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INTRODUCERE

Prezentul Raport este intocmit in acord cu Hotararea nr.
1535/17.12.2022, adoptata de catre Sectia pentru judecatori din cadrul
Consiliului Superior al Magistraturii, prin care a fost aprobata structura
recomandata a rapoartelor de bilant pentru instantele judecatoresti si
cuprinde activitatea desfasurata de catre Curtea de Apel Cluj si instantele
arondate acesteia, in intervalul de timp cuprins intre 01 ianuarie — 31

decembrie 2022, in raport cu datele statistice furnizate de aplicatia Statis.




I. DATE STATISTICE PRIVIND ACTIVITATEA
INSTANTELOR JUDECATORESTI

I.1. PREZENTAREA GENERALA A CURTII DE APEL CLUJ

Curtea de Apel Cluj este instanta judecatoreasca cu personalitate
juridica si ordonator secundar de credite, a carei organizare si functionare
sunt supuse reglementarii prin Legea nr. 304/2004 privind organizarea
judiciara.

In aria de competenta a Curtii de Apel Cluj, sunt arondate patru
tribunale judetene, un tribunal specializat si 16 judecatorii, incluzand
judetele Cluj, Maramures, Bistrita-Nasaud si Salaj, dupa cum urmeaza:

TRIBUNALUL CLUJ, instanta cu personalitate juridica, 1in
circumscriptia caruia functioneaza cinci judecatorii, si anume: Judecatoria
Cluj-Napoca; Judecatoria Turda; Judecatoria Dej; Judecatoria Gherla;
Judecatoria Huedin;

TRIBUNALUL SPECIALIZAT CLUJ reprezintd una dintre cele cinci
instante specializate din tara, infiintata prin Ordinul Ministrului Justitiei nr.
2624 /C/24 septembrie 2004. Prin Hotararea nr. 654/31 august 2011, Sectia
pentru judecatori a Consiliului Superior al Magistraturii a dispus
reorganizarea, incepand cu data de 1 octombrie 2011, a Tribunalelor
Comerciale Arges, Cluj si Mures ca tribunale specializate. In consecinta, de la
data de 1 octombrie 2011, instanta si-a continuat existenta distincta si
autonoma de acea a Tribunalului Cluj, sub noua denumire, Tribunalul
Specializat Cluj.

TRIBUNALUL BISTRITA-NASAUD, instanta cu personalitate juridica,
in circumscriptia caruia functioneaza trei judecatorii, si anume: Judecatoria
Bistrita; Judecatoria Nasaud; Judecatoria Beclean;

TRIBUNALUL MARAMURES, instanta cu personalitate juridica, in
circumscriptia caruia functioneaza sase judecatorii, si anume: Judecatoria
Baia-Mare Judecatoria Dragomiresti; Judecatoria Sighetu Marmatiei;
Judecatoria Targu Lapus; Judecatoria Viseu de Sus;

TRIBUNALUL SALAJ, instantd cu personalitate juridica, in
circumscriptia caruia functioneaza trei judecatorii, si anume: Judecatoria

Zalau; Judecatoria Simleu Silvaniei; Judecatoria Jibou.




In prezent, la nivelul tuturor instantelor din raza Curtii de Apel Cluj, in
mod similar, activitatea se desfasoara pe sectii si pe completuri
specializate, specializarea activitatii juridice reprezentand una dintre
componentele destinate sa contribuie la imbunatatirea calitatii actului de
justitie.

Activitatea judiciara a Curtii de Apel Cluj, ca instanta de sine
statatoare, se desfasoara in prezent cadrul a cinci sectii, cu urmatoarele
domenii: Sectia [ civila, Sectia a Il-a civila, Sectia a Ill-a de contencios
administrativ si fiscal, Sectia a IV-a, pentru solutionarea litigiilor de munca

si asigurari sociale, Sectia penala si de minori.

I.2. VOLUMUL DE ACTIVITATE
a) Volumul de activitate al tuturor instantelor aflate in aria de

competenta a Curtii de Apel Cluj

Urmarind evolutia parametrilor ce caracterizeaza volumul de activitate,
prin analiza datelor statistice furnizate de cdtre Serviciul formare profesionala
st statistica judiciara din cadrul Consiliului Superior al Magistraturii, din
ultimii trei ani 2020, 2021, 2022 putem constata faptul ca, la Curtea de
Apel Cluj si instantele arondate acesteia, numarul cauzelor de solutionat,
rezultat prin insumarea numarului de dosare intrate in cursul anului cu
numarul de dosare ramase nesolutionate la sfarsitul anului precedent, a fost
de 615.684 dosare, ceea ce reprezinta un numar impresionant de dosare,

pentru cele 22 de instante din aria de activitate a Curtii.

VOLUM DE
STOC TOTAL STOC
AN INTRATE | ACTIVITATE
INITIAL SOLUTIONATE | FINAL
EFECTIV
2020 | 63.695 | 133.356 197.051 134.459 62.592
2021 | 64.141 | 140.395 204.536 145.338 59.198
2022 | 60.605 | 153.492 214.097 146.248 67.849
TOTAL | 188.441 | 427.243 615.684 426.045 189.639

In anul 2022, instantele din aria de competenta a Curtii de Apel Cluj

au fost sesizate cu judecarea a 153.492 dosare nou-intrate, in crestere




semnificativa, cu 13.097 dosare fata de anul 2021, cand numarul
dosarelor nou-intrate a fost de 140.395 si in crestere cu 20.136 dosare fata
de anul 2020, cand numarul acestora a fost de 133.356.

Cresterea cu 13.097 a numarului de dosare nou-intrate in anul 2022,
in raport cu anul 2021, a fost determinata, in principal, de o crestere a
numarului acestora la nivelul tuturor instantelor, cu 695 dosare la
Curtea de Apel Cluj, cu 810 dosare la tribunalele din raza curtii si cu 11.592
dosare mai multe la judecatoriile din aria de activitate a curtii. La
judecatorii a crescut semnificativ cu 11.097 numarul cauzelor nou
intrate in materie civila, comparativ cu anul 2021.

Referitor la volumul cauzelor de solutionat in anul 2022, rezultat
prin insumarea numarului de dosare intrate in cursul anului cu numarul de
dosare ramase nesolutionate la sfarsitul anului precedent (stocul de dosare,
care include si dosarele suspendate), constatam ca instantele din aria de
competenta a Curtii de Apel Cluj au avut de solutionat 214.097 dosare, cifra
aflata in crestere, cu 9.561 dosare, in raport cu anul 2021, cand numarul
acestora a fost de 204.536 si in crestere, cu 17.046 dosare, in raport cu anul

2020, cand numarul dosarelor din aceasta categorie s-a ridicat la 197.051.

Evolutia volumului cauzelor de solutionat la
instantele din raza Curtii de Apel Cluj
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In ceea ce priveste dosarele solutionate in anul 2022, se constati un
total de 146.248 dosare solutionate, cu o pondere semnificativa la nivelul
judecatoriilor, respectiv 105.006 dosare, 31.124 dosare solutionate la nivelul
tribunalelor si 10.118 dosare la Curtea de Apel Cluj, ca instanta de sine

statatoare.




Volum cauze solutionate de instantele dinraza
Curtii de Apel Cluj

Total cauze solutionate in anul 2022: 146.248

10.118

' @CA CLUJ

EBTRCJ

105.006
BJudecatorii

Numarul dosarelor solutionate in anul de referinta de 146.248 a
crescut cu 910, in raport cu anul 2021, cand instantele au solutionat un
numar de 145.338 dosare si a crescut cu 11.789 dosare fata de anul 2020,
cand s-au solutionat 134.459 dosare.

Stocul de dosare la sfarsitul anului 2022 a fost de 67.849, mai mare
decat cel din anul 2021, cand valoarea acestuia a fost de 59.168 si fata de cel

din anul 2020, cand valoarea acestuia a fost de 62.592.

b) Volumul de activitate al Curtii de Apel Cluj ca instanta de sine
statatoare
In cursul anului 2022, pe rolul Curtii de Apel Cluj, ca instanta de sine

statatoare, au fost inregistrate 10.671 dosare.

Evolutia volumului cauzelor nou intrate
la Curtea de Apel Cluj

10.671

Wan 2020
Ean 2021
@an 2022

an 2021 an 2022




Numarul dosarelor nou intrate in anul 2022 de 10.671 dosare este in
crestere, cu 695, prin raportare la anul 2021, cand numarul acestora a fost
de 9.975 si tot in crestere cu 2.478 dosare fata de anul 2020, cand numarul
dosarelor nou intrate a fost de 8.193.

La Sectia penala si de minori, in anul 2022 s-au inregistrat cele mai
multe dosare, 3.541 dosare, cu 318 dosare mai multe decat in anul 2021,
cand am avut 3.223 dosare.

La Sectia a IV-a pentru litigii de munca si asigurari sociale, in anul
2022 s-au inregistrat 2.849 dosare, cu aproximativ 626 dosare mai mult
decat in anul 2021, cand am avut 2.223 dosare.

La Sectia a III-a de contencios administrativ si fiscal, in anul 2022 s-au
inregistrat 2.021 dosare, cu 37 dosare mai mult decat in anul 2021, cand au
fost 1.984 dosare.

La Sectia a II-a civila, in anul 2022 s-au inregistrat 1.190 dosare, cu
131 dosare mai putin decat in anul 2021, cand am avut 1.321 dosare.

La Sectia I civila, in anul 2022 s-au inregistrat 1.068 dosare, cu 157
dosare mai putin decat in anul 2021, cand am avut 1.225 dosare.

Se constatata o crestere a numdrului de dosare nou intrate, in anul de
referinta fata de anul precedent la Sectia a IV-a pentru litigii de munca st
asiguradri sociale cu 626 dosare, la Sectia penala si de minori cu 318 dosare si
Sectia a IlI-a de contencios administrativ si fiscal cu 39 dosare.

Se constatata o scadere a numarului de dosare nou intrate, in anul de
referinta fata de anul precedent la Sectia I civila cu 157 dosare si la Sectia a II-
a civila cu 131 dosare.

Volumul total al cauzelor de solutionat, in anul 2022, a fost de
13.417 dosare, acesta fiind rezultatul insumarii numarului de dosare intrate
in cursul anului, 10.671 dosare nou intrate, cu numarul de dosare ramase
nesolutionate la sfarsitul anului precedent, 2.746 dosare (stocul de dosare

include si dosarele suspendate).




Evolutia volumului cauzelor de solutionat la
Curtea de Apel Cluj
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Se constata o tendinta crescatoare a volumului de activitate, in
raport cu anul 2021, cand au fost inregistrate 9.976 dosare noi, la care s-a
adaugat un stoc de 2.141 dosare din anul anterior, volumul total al cauzelor
de solutionat ajungand la 12.117 dosare.

Din totalul de 13.417 dosare, au fost solutionate 10.118, in anul
2022, numarul acestora fiind mai mare decat acela al cauzelor solutionate in
anul 2021, respectiv 9.379 dosare si mai mare in raport cu anul 2020, cand

au fost solutionate 8.250 dosare.

Evolutia volumului cauzelor solutionate
la Curtea de Apel Cluj

10.118

Wan 2020
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an 2020 an 2021 an 2022

Stocul de dosare este de 3.299 la sfarsitul anului 2022, mai mare
decat in anul 2021, an care s-a incheiat cu un stoc de 2.738 dosare
nesolutionate si mai mare in raport cu anul 2020, care s-a incheiat cu un

stoc de 2.131 dosare.




Evolutia stocului de dosare la
Curtea de Apel Cluj

3.299

Wan 2020
BEan 2021
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an 2020 an 2021 an 2022

Intr-o analizd comparativd a datelor statistice inregistrate in cursul
anului 2021, respectiv: dosare nou intrate, volum de activitate, cauze
solutionate si stoc de dosare, analiza menita sa ne ofere perspectiva
pozitionarii in raport cu instantele similare din tara (Anexa 2), constatam
urmatoarele:

- cu referire la dosarele nou intrate, Curtea de Apel Cluj, ca instanta
de sine statatoare, se situeaza pe pozitia patru, in anul 2022, intre cele 15
curti de apel din tara, cu un numar de 10.671 dosare nou intrate, intre
Curtea de Apel Pitesti, cu 10.867 dosare nou intrate si Curtea de Apel
Ploiesti cu 8.583 dosare nou intrate;

- cu referire la volumul total al cauzelor de solutionat, Curtea de
Apel Cluj se situeaza pe pozitia patru, cu un numar de 13.417 dosare de
solutionat, dupa Curtea de Apel Bucuresti, cu 39.144 dosare de solutionat,
Curtea de Apel Craiova, cu 17.114 dosare de solutionat si Curtea de Apel
Pitesti, cu 14.846 dosare de solutionat;

- din perspectiva dosarelor solutionate, Curtea de Apel Cluj ocupa in
anul 2022 de asemenea pozitia a treia, cu un numar de 10.118 dosare
solutionate, precedand Curtea de Apel Bucuresti, cu 40.966 dosare
solutionate si Curtea de Apel Craiova, cu 13.272 dosare;

- din perspectiva stocului de dosare inregistrat la finalul anului 2020,
Curtea de Apel Cluyj se situeaza pe pozitia cinci (la ordonare descrescatoare
— de la stoc mare la stoc mic), cu 3.299 dosare in stoc, la sfarsitul anului,

intre cele 15 curti de apel.




c). Analiza volumului de activitate al sectiilor Curtii de Apel Cluj

In anul de referinta 2022, din totalul dosarelor nou intrate, 10.671, o
pondere semnificativa o reprezinta dosarele inregistrate pe rolul Sectiei
penale si de minori, cu un numar de 3.541 dosare, urmata de Sectia a IV-a
pentru litigii de munca si asigurari sociale, cu 2.849 dosare, Sectia a IlI-a de
contencios administrativ si fiscal cu 2.023 dosare, Sectia a Il-a civila, cu

1.190 dosare si Sectia I civila, cu un numar de 1.068 dosare nou inregistrate.

Volum cauze intrate pe sectiila
Curtea de Apel Cluj

Total cauze nou intrate in anul 2022: 10.671
1.068
1.190
@Sectia l civila

WSectia a ll-a civila

‘ ») 17| WSectia a lll-a cont. adm.
; @Sectia a IV-a lit. munca

2.849 @Sectia penala si de minori

In anul 2021, din totalul dosarelor nou intrate, 9.976, o pondere
semnificativa o reprezentau dosarele inregistrate pe rolul Sectiei penale si de
minori, cu un numar de 3.223 dosare, urmata de Sectia a IV-a pentru litigii
de munca si asigurari sociale, cu 2.223 dosare, Sectia a IlI-a de contencios
administrativ si fiscal cu 1.984 dosare, Sectia a II-a civila, cu 1.321 dosare si
Sectia I civila, cu un numar de 1.225 dosare nou inregistrate.

Comparand datele prezentate mai sus, referitoare la dosarele nou
intrate pe sectii, constatam in anul 2022 o crestere cu 626 dosare fata de
anul 2021 la Sectia a IV-a pentru litigii de munca si asigurari sociale, o
crestere, cu 318 de dosare nou intrate mai mult in anul 2022, comparativ cu
anul 2021, pe rolul Sectiei penale si de minori, o crestere cu 39 dosare fata
de anul 2021 pe rolul Sectiei a IlI-a de contencios administrativ si fiscal, o
scadere cu 157 dosare fata de anul 2021 pe rolul Sectiei I civila si o scadere

cu 131 dosare fata de anul 2021 pe rolul Sectiei a II-a civila.
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Pe materii si stadii procesuale, ponderea cea mai insemnata a
dosarelor nou intrate, in anul 2022, a revenit apelurilor, cu 6.513 dosare:
Sectia penala si de minori, 2.753 dosare, Sectia a IV-a pentru litigii de
munca si asigurari sociale, 2.513 dosare, Sectia a II-a civila, 721 dosare,
Sectia I civila, 505 dosare si Sectia a Ill-a de contencios administrativ si
fiscal, 21 dosare.

Urmeaza recursurile, in numar de 2.374 dosare nou intrate, in anul
2022, distribuite pe sectii dupa cum urmeaza: Sectia a IlI-a de contencios
administrativ si fiscal, 1.490 dosare, Sectia a II-a civila, 410 dosare, Sectia I
civila, 448 dosare, Sectia a IV-a pentru litigii de munca si asigurari sociale,
21 dosare si Sectia penala si de minori, 5 dosare.

Dosarele nou intrate in anul 2022 avand ca stadiu procesual fond, in
numar de 1.019, au fost distribuite astfel: Sectia a IlI-a de contencios
administrativ si fiscal 512 dosare, Sectia penala si de minori 258 dosare,
Sectia I civila 115 dosare, Sectia a IV-a pentru litigii de munca si asigurari
sociale 35 dosare si Sectia a II-a civila 59 dosare.

In cursul anului 2022, la Sectia penald si de minori s-au mai
inregistrat si 742 de dosare cu stadiul procesual contestatie NCPP.

In ceea ce priveste dosarele solutionate, din totalul de 10.118 dosare,
cele mai multe se regasesc in cadrul Sectiei penale si de minori, 3.083 dosare,
urmata de Sectia a IV-a pentru litigii de munca si asigurari sociale, 2.695
dosare, Sectia a III-a de contencios administrativ si fiscal, 1.825 dosare,
Sectia II civila, cu 1.364 dosare si Sectia a I-a civilad, care a solutionat un
numar de 1.151 dosare.

Cu referire la stocul de dosare la sfarsitul anului 2022, cele 3.299
dosare sunt distribuite astfel: 1.041 dosare la Sectia penalda si de minori, 964
dosare la Sectia a IV- a pentru litigii de muncad si asigurdri sociale, 735 dosare
la Sectia a Ill-a de contencios administrativ, 297 dosare la Sectia a II-a civila si
262 dosare la Sectia I civila.

Numarul de dosare in stoc la sfarsitul anului 2022 este influentat de
cele 2.292 de dosare nou intrate in intervalul 01.10.2022 - 31.12.2022,
pentru care au fost necesare parcurgerea procedurilor prealabile sau au fost

stabilite termene in luna decembrie sau la inceputul anului 2022.
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d). Volumul de activitate al tribunalelor

In cursul anului 2021, pe rolul celor cinci tribunalelor aflate in raza de
competenta a Curtii de Apel Cluj, au fost inregistrate 30.823 dosare.

Numarul de dosare nou intrate in anul 2022 este in crestere, cu 810
dosare, in raport cu anul 2021, cand numarul acestora a fost de 30.013 si cu
4.967 dosare, fata de anul 2020, cand numarul de dosare nou intrate s-a
cifrat la 25.856.

Evolutia volumului cauzelor nou intrate la nivelul
tribunalelor din raza Curtii de Apel Cluj

Wan 2020
HEan 2021
@Ean 2022

an 2020 an 2021 an 2022

La Tribunalul Bistrita-Nasaud, numarul cauzelor nou intrate a fost de
6.337 dosare in anul 2022, cu 328 dosare mai mult in raport cu anul 2021,
cand s-au inregistrat 6.009 dosare si cu 1.945 dosare mai mult fata de anul
2019, cand cifra a fost de 4.392 dosare.

La Tribunalul Cluj, numarul cauzelor nou intrate a fost de 11.221
dosare in anul 2022, cu 252 dosare mai mult fata de anul 2021, cand s-au
inregistrat 10.969 dosare si cu 701 dosare, mai mult fatd de anul 2020, cand
s-a inregistrat un numar de 10.520 dosare.

La nivelul Tribunalului Specializat Cluj, numarul dosarelor nou
intrate a fost de 3.417 dosare in anul de referinta, valoare mai mare cu 50
dosare fata de anul 2021, cand au fost inregistrate 3.367 dosare si cu 648
mai multe dosare fata de anul 2020, cand s-a inregistrat un numar de 2.769
dosare.

La Tribunalul Maramures, numarul cauzelor nou intrate a fost de
6.777 dosare in anul 2022, cu 307 dosare mai mare fata de anul 2021, cand
s-au inregistrat 6.470 dosare si cu 1.344 dosare mai multe fatd de anul

2020, cand s-a inregistrat un numar de 5.433 dosare.
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In cazul Tribunalului Silaj, numarul cauzelor nou intrate a fost de
3.071 dosare in anul 2022, cu 126 dosare mai putine fata de anul 2021, cand
s-au inregistrat 3.197 dosare si cu 329 de dosare mai mult fatda de anul

2020, cand s-a inregistrat un numar de 2.742 dosare.

Volumul total al cauzelor de solutionat, la nivelul tuturor
tribunalelor arondate Curtii de Apel Cluj, a fost de 47.559 dosare, rezultat
prin insumarea numarului de dosare intrate in cursul anului, 30.823, cu
numarul de dosare nesolutionate la sfarsitul anului precedent, 16.736
dosare (stocul de dosare include si dosarele suspendate).

Volumul total al dosarelor de solutionat, de 47.559 dosare, este in
crestere fata de anii precedenti, ajungandu-se in anul de referinta 2022 la o
crestere cu 1.436 dosare, fata de anul 2021 cand tribunalele aveau de
solutionat 46.123 cauze, si cu 5.642 mai multe cauze fata de anul 2020 cand

au avut de solutionat un numar de 41.917 cauze.

Volumul cauzelor de solutionat la nivelul tribunalelor
din raza Curtii de Apel Cluj

an 2020 an 2021

Aceasta crestere a volumului total se datoreaza numarului mai mare
de dosarelor nou intrate in anul 2022.

La Tribunalul Cluj, numarul dosarelor de solutionat a fost de 16.343 in
anul de referinta, fata de 16.589 dosare in anul 2021 si 15.881 dosare in
anul 2020.

La Tribunalul Maramures, numarul dosarelor de solutionat a fost de
10.880 in anul de referinta, fata de 10.512 dosare in anul 2021 si 9.685

dosare in anul 2020.
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La Tribunalul Bistrita-Nasaud, numarul dosarelor de solutionat a fost
de 9.761 in anul de referinta, fata de 8.706 dosare in anul 2021 si 6.809
dosare in anul 2020.

La Tribunalul Specializat Cluj, numarul dosarelor de solutionat a fost
de 6.190 in anul de referinta, fatda de 6.036 dosare in anul 2021 si 5.905
dosare in anul 2020.

La Tribunalul Sdlaj, numarul dosarelor de solutionat a fost de 4.385 in
anul de referinta, fata de 4.280 dosare in anul 2021 si 3.637 dosare in anul
2020.

Pe materii, conform datelor statistice intocmite la nivelul tribunalelor,
numarul cauzelor de solutionat in materie civila a crescut a crescut la 39.178
dosare in anul 2022 fata de anul 2021, cand au fost de solutionat 38.329
dosare, in crestere si mai mare fatd de anului 2020 cand au fost de
solutionat 34.609 dosare.

In materie penald, s-a inregistrat o crestere constantd a numarului de
cauze de solutionat, de la 6.463 cauze in anul 2020, la 7.794 in anul 2021,
ajungandu-se in anul 2022 la 8.381 dosare.

Din totalul de 46.123 dosare, reprezentand volumul total al cauzelor de
solutionat la nivelul tribunalelor, au fost solutionate 31.124 dosare in anul
2022, numarul acestora fiind mai mare cu 814 cauze decat acela al cauzelor
solutionate in anul 2021, respectiv 30.310 de cauze si cu 4.439 cauze mai

mult fata de anul 2020, cand au fost solutionate 26.685 cauze.

Volumul cauzelor solutionate la nivelul tribunalelor
din raza Curtji de Apel Cluj

an 2020 an 2021 an 2022
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In ceea ce priveste numarul cauzelor solutionate, se evidentiaza
Tribunalul Cluj, cu 10.661 dosare, urmat de Tribunalul Bistrita-Nasaud, cu
6.947 dosare si de Tribunalul Maramures, cu 6.368 dosare, 3.886 dosare la
Tribunalul Specializat Cluj si 3.262 dosare la Tribunalul Salaj.

Dosare solutionate la tribunalele din raza
Curtii de Apel Cluj in anul 2022

Total dosare solutionate: 31.124

3.886
10.661 BCluj

WBistrita
BMaramures
@salaj

HESpec. Cluj

Din totalul de 24.094 dosare solutionate in materia civila, cea mai
mare pondere au avut-o cauzele solutionate de Tribunalul Cluj, 7.192
dosare, urmat de Tribunalul Bistrita-Nasaud cu 5.502 dosare, Tribunalele:
Maramures cu 4.803 dosare, Specializat Cluj cu 3.886 dosare si Salaj cu
2.711 dosare.

In materie penald, au fost solutionate 7.030 dosare, valorile pe
tribunale, in ordine descrescatoare, fiind urmatoarele: 3.469 dosare la
Tribunalul Cluj, 1.565 dosare la Tribunalul Maramures, 1.445 dosare la
Tribunalul Bistrita-Nasaud si 551 dosare la Tribunalul Salaj.

Stocul de dosare la nivelul tuturor tribunalelor se cifreaza la
16.435 la sfarsitul anului 2022, cu 622 mai multe dosare decat in anul
2021, an care s-a incheiat cu un stoc de 15.813 dosare nesolutionate si cu
1.203 mai multe dosare decat in anul 2020, care s-a incheiat cu un stoc de

15.232 dosare.
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Stocul de dosare la tribunalele din raza
Curtji de Apel Cluj la sfarsitul anului 2022

B|Cluj
W Bistrita
BMaramures

@silaj

B Spec. Cluj

Pe instante, stocul de dosare a inregistrat urmatoarele valori:
Tribunalul Cluj — 5.682 dosare, Tribunalul Maramures - 4.512 dosare,
Tribunalul Bistrita-Nasaud - 2.814, dosare Tribunalul Specializat Cluj —
2.304 dosare si Tribunalul Salaj — 1.123 dosare.

Intr-o analizd comparativd a datelor statistice inregistrate in cursul
anului 2021, respectiv: dosare nou intrate, volum de activitate, cauze
solutionate si stoc de dosare, analiza menitda sa ne ofere perspectiva
pozitionarii in raport cu instantele similare din tara, (Anexa 3), constatam
urmatoarele:

- raportat la dosarele nou intrate, Tribunalul Cluj ocupa pozitia 9,
Tribunalul Maramures ocupa pozitia 23, Tribunalul Bistrita-Nasaud ocupa
pozitia 27, Tribunalul specializat Cluj ocupa pozitia 40 si Tribunalul Salaj
ocupa pozitia 42 dintre cele 50 de tribunale din tar3;

- raportat la volumul total al cauzelor de solutionat, Tribunalul
Cluj ocupa pozitia 11, Tribunalul Maramures ocupa pozitia 22, Tribunalul
Bistrita-Nasaud ocupa pozitia 24, Tribunalul Specializat Cluj ocupa pozitia
38 si Tribunalul Salaj ocupa pozitia 48 din cele S0 de tribunale din tara;

- raportat la dosarele solutionate, Tribunalul Cluj ocupa pozitia 10,
Tribunalul Bistrita-Nasaud ocupa pozitia 21, Tribunalul Maramures ocupa
pozitia 24, Tribunalul specializat Cluj ocupa pozitia 39 si Tribunalul Salaj

ocupa pozitia 41 din cele 50 de tribunale din tara;
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e) Volumul de activitate al judecatoriilor

In cursul anului 2022, pe rolul judecatoriilor din aria de competenta a
Curtii de Apel Cluj, au fost inregistrate 111.998 dosare.

Numarul de dosare nou intrate in anul 2021 este in crestere, cu
11.592 dosare, fata de anul 2021, cand numarul acestora a fost de 100.406
si cu 12.691 dosare, fata de anul 2020, cand numarul de dosare nou intrate
a fost de 99.307. La judecatorii a crescut semnificativ cu 11.097 numarul
cauzelor nou intrate in materie civila, comparativ cu anul 2021.

Cresteri ale numarului de dosare nou intrate in anul 2022, in
comparatie cu anul 2021, au fost inregistrate la judecatoriile: Judecatoria
Turda cu o crestere de 2.266 dosare, Judecatoria Cluj-Napoca, cu 2.084
dosare, Judecatoria Baia-Mare, cu 2.030 dosare, Judecatoria Zalau, cu
1.008 dosare, Judecatoria Viseu de Sus, cu 746 dosare, Judecatoria Bistrita
cu 745 dosare, Judecatoria Jibou, cu 720 dosare, Judecatoria Gherla, cu
708 dosare, Judecatoria Dej, cu 576 dosare, Judecatoria Nasaud cu 367
dosare, Judecatoria Targu Lapus, cu 336 dosare, Judecatoria Simleu
Silvaniei, cu 234 dosare, Judecatoria Dragomiresti, cu 124 dosare,
Judecatoria Beclean cu 64 dosare si Judecatoria Sighetu Marmatiei cu 63
dosare.

O scadere a numarului de dosare nou intrate in anul 2022, in
comparatie cu anul 2021, a fost inregistrata doar la Judecatoria Huedin, cu

479 dosare mai putine.

Volumul total al cauzelor de solutionat la nivelul judecatoriilor
arondate Curtii de Apel Cluj a fost de 153.121 dosare, rezultat prin
insumarea numarului de 111.998 dosare nou intrate in cursul anului, cu
numarul de dosare ramase nesolutionate la sfarsitul anului precedent,
respectiv 41.123 dosare (stocul de dosare include si dosarele suspendate).

Volumul total al dosarelor de solutionat este in crestere fata de anul
precedent, cand judecatoriile au avut de solutionat 146.296 dosare in anul

2021 si 144.753 dosare in anul 2020.
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Volumul de activitate general al judecatoriilor din raza
Curtji de Apel Cluj
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Cresteri semnificative ale volumului de activitate se constata la
judecatoriile: Judecatoria Turda, de la 13.073 in anul 2021 la 14.985 in anul
2022; Judecatoria Baia-Mare, de la 20.875 in anul 2021 la 21.946 in anul
2022; Judecatoria Viseu de Sus, de la 3.875 in anul 2021 la 4.729 in anul
2022; Judecatoria Zalau, de la 7.030 in anul 2021 la 7.711 in anul 2022;
Judecatoria Gherla, de la 7.114 in anul 2021 la 7.677 in anul 2022;
Judecatoria Bistrita, de la 13.787 in anul 2021 la 14.319 in anul 2022;
Judecatoria Dej, de la 4.349 in anul 2021 la 4.842 in anul 2022; Judecatoria
Targu Lapus, de la 2.227 in anul 2021 la 2.662 in anul 2022; Judecatoria
Nasaud, de la 6.255 in anul 2021 la 6.483 in anul 2022; Judecatoria
Nasaud, de la 4.918 in anul 2021 la 5.112 in anul 2022; Judecatoria
Dragomiresti, de la 1.395 in anul 2021 la 1.497 in anul 2022.

Scaderi ale volumului de activitate se constata la judecatoriile:
Judecatoria Cluj-Napoca, de la 40.403 in anul 2021 la 40.025 in anul 2022;
Judecatoria Huedin, de la 4.931 in anul 2021 la 4.602 in anul 2022;
Judecatoria Simleu Silvaniei, de la 4.693 in anul 2021 la 4.387 in anul 2022;
Judecatoria Beclean, de la 5.947 in anul 2021 la 5.857 in anul 2022.

Numarul cauzelor de solutionat, in materie civila, a crescut, fiind de
120.065 dosare in anul de referinta, cu 8.917 de dosare mai mult fata de
anul 2021, cand au fost 111.148 cauze de solutionat si cu 12.301 dosare mai

putin fata de anul 2020, cand au fost 107.764 cauze de solutionat.

17




Volumul de activitate al judecatoriilor in
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In materia penali, s-a inregistrat o scidere continui a numarului
cauzelor de solutionat, de la 36.990 dosare in anul 2020, la 35.148 dosare in
anul 2021 ajungandu-se la 33.056 dosare in anul 2022, rezultand o scadere

cu 2.092 dosare fata de anul 2021 si de 3.934 dosare fata de anul 2020.

Volumul de activitate al judecatoriilor
in materie penala

Wan 2020
Ean 2021
@Ean 2022

an 2020 an 2021 an 2022

Din totalul de 153.121 dosare, reprezentand volumul total al cauzelor
de solutionat la nivelul judecatoriilor, au fost solutionate 105.006 dosare in
anul 2022, numarul acestora fiind mai mic cu 643 cauze decat acela al
cauzelor solutionate in anul 2021, respectiv 105.649 de cauze si cu 5.482
cauze mai multe fata de anul 2020, cand au fost solutionate 99.524 cauze.

Judecatoria Viseu de Sus a incheiat anul 2022 cu 3.274 dosare

solutionate, in crestere fatd de anul 2021, cand au fost solutionate 2.680
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dosare, urmata de Judecatoria Jibou cu 3.841 dosare, Judecatoria Turda cu
10.345 dosare, Judecatoria Bistrita cu 10.826 dosare.

La extrema opusa, se pozitioneaza Judecatoria Judecatoria Cluyj-
Napoca care a solutionat, in anul 2022, 27.404 dosare, cu 1.532 dosare mai
putin decat anul precedent.

Pe materii, in anul 2021, judecatoriile au solutionat 79.643 dosare in
materie civila, in crestere fatd de anul 2021, cand au fost solutionate
77.911.

Constatam o scadere in materie penala, unde judecatoriile au
solutionat 25.363 dosare in anul 2022, fata de anul precedent cand numarul
dosarelor solutionate a fost de 27.738.

Stocul de dosare, la finele anului 2022, a fost de 48.115 dosare, cu
7.468 mai multe dosare decat in anul 2021, an care s-a incheiat cu un stoc
de 40.647 dosare nesolutionate si cu 2.886 mai multe dosare comparativ cu

anul 2020, care s-a incheiat cu un stoc de 45.229 dosare.

Numdarul cauzelor de solutionat si al celor solutionate continua sa
inregistreze valori mari atat la nivelul curtii de apel ca instantd propriu-zisd,
cat si la nivelul tribunalelor si al judecdtoriilor, mentinandu-se, in general, la
cote ridicate, cu o crestere fata de anii precedenti.

Totodata, se pdstreaza constatd in ultimii ani o tendintad de crestere
accentuata a gradului real de complexitate a dosarelor, in toate domeniile
dreptului.

Astfel fiind, o analiza a volumului de activitate al unei instante obliga la
a tine seama atat de numarul dosarelor atribuite spre solutionare in cursul
unui an calendaristic cat si de complexitatea asimilata fiecarui dosar. Cele
doua elemente cumulate ofera o perspectiva corectad asupra volumului de
munca al unui judecdtor in instanta cdreia ii apartine. Mai mult, la nivelul
instantelor mici, unde schema de judecdtori nu permite specializarea, volumul
de munca implica si obligativitatea asimilarii unor informatii care apartin

domeniilor diferite ale dreptului.
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1.3. INCARCATURA MEDIE PE JUDECATOR SI PE SCHEME

Datele statistice ce releva incarcatura pe judecator si pe schema au
fost furnizate de catre Serviciul formare profesionala si statistica judiciara din
cadrul Consiliului Superior al Magistraturii.

Pentru calculul acestui indicator statistic se au in vedere doi
parametrii, $i anume:

a) volumul aditionat! raportat la numarul de posturi de judecatori
efectiv ocupate, pentru incarcatura pe judecator;

b) volumul aditionat raportat la numarul de posturi de judecatori din
schema, pentru incarcatura pe schema.

Curtea de Apel Cluj si instantele arondate au in schema 356 posturi de
judecatori dintre acestea in anul de referinta au fost efectiv ocupate 304
posturi, reprezentand o pondere de 85,42%. La nivelul Curtii de Apel avem in
schema 63 de posturi avand efectiv ocupate in 2021, 58,8 posturi cu un grad
de ocupare de 93,33%. La nivelul tribunalelor din raza curtii, schema
prevede 120 de posturi de judecator din care in anul 2021 au fost efectiv
ocupate doar 104,7, rezultand un grad de ocupare de 87,52%. La nivelul
judecatoriilor din raza curtii sunt prevazute 173 de posturi de judecator din
care in anul de referintd au fost efectiv ocupate 140,6 posturi, gradul de

ocupare fiind de 81%.

a) Incarciatura medie pe judeciator (posturi efectiv ocupate in
schema)

In anul 2022, judecatorii de la Curtea de Apel Cluj, precum si aceia de
la instantele din circumscriptia acesteia, au avut de solutionat, in medie,
922 dosare (825 dosare in anul 2021 si 776 dosare in anul 2020), in raport
cu prezenta efectiva a judecatorilor in instanta, in cursul anului (Anexa 1),
calculat prin impartirea volumului de dosare aditionat, 266.766 dosare, la

numarul de posturi efectiv ocupate in anul 2022 de 289 posturi.

1 Volum total (stoct+intrate) dosare fond si contestatii + 2 x volum total (stoc + intrate) dosare
apel + 3 x volum total (stoc + intrate) dosare in recurs).
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Cauze de solutionate pe judecator la nivelul instantelor
din raza Curliii de Apel Cluj

Wan 2020
Ean 2021
@an 2022

an 2020 an 2021 an 2022

Analiza rapoartelor statistice intocmite pe categorii de instante releva
faptul ca la nivelul Curtii de Apel Cluj, ca instanta de sine statatoare,
media cauzelor de solutionat pe judecator a fost de 638 dosare, la tribunale
de 798 dosare, iar la judecatorii de 1.128 dosare (Anexa 1), incarcatura
calculata la tribunalele si judecatoriile din raza curtii.

Media de 638 cauze/judecator este putin sub media nationala, care
este de 667 de dosare/judecator, la curtile de apel.

Facem mentiunea ca, in anul 2022, numai cinci curti de apel au
incarcatura medie pe judecator mai mare decat media generala, si anume:
Curtea de Apel Pitesti, Curtea de Apel Bucuresti, Curtea de Apel Constanta,
Curtea de Apel Ploiesti si Curtea de Apel Alba Iulia, restul curtilor fiind
plasate toate sub media nationala.

In cazul tribunalelor, peste media de 798 cauze de solutionat pe
judecator (Anexa 1), calculata pentru tribunalele din raza curtii, s-au
situat Tribunalul Specializat Cluj (959,7 cauze), Tribunalul Maramures
(871,6 cauze) si Tribunalul Bistrita-Nasaud (842 cauze).

Sub media aratata mai sus s-au situat Tribunalul Cluj (779,1 cauze) si
Tribunalul Salaj (523, cauze).

Media nationala la nivelul tribunalelor (Anexa 3) a fost in anul
2022 de 884 cauze de solutionat pe judecator. Se observa ca a avut o
incarcatura situata peste media nationala doar Tribunalul Specializat Cluj

959,7 cauze.
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La judecatorii, se disting valori peste media de 1.128 cauze de
solutionat, calculata pentru judecatoriile din raza curtii, la urmatoarele
instante: Sighetu Marmatiei (1.763 cauze), Beclean (1.465 cauze), Viseu de
Sus (1.433 cauze), Targu Lapus (1.401 cauze), Turda (1.375 cauze), Nasaud
(1.351 cauze), Simleu Silvaniei (1.329 cauze), Jibou (1.310 cauze), Baia-Mare
(1.291 cauze) restul judecatoriilor fiind sub valoarea medie. Aceste
judecatorii au incarcatura pe judecator mai mare si decat media nationala
la nivelul judecatoriilor (Anexa 4) care a fost in anul 2022 de 1.1589 cauze

de solutionat pe judecator.

b) Incircatura pe schema

In anul 2022, judecatorii din aria Curtii de Apel Cluj au avut de
solutionat, in medie, 749 dosare raportat la numarul de posturi de
judecatori din schema aprobata. (Anexa 1), calculat prin impartirea
volumului de dosare aditionat, 266.766 dosare, la numarul de posturi din
schema 356 posturi.

Analiza rapoartelor statistice intocmite pe categorii de instante releva
faptul ca, la nivelul Curtii de Apel Cluj, ca instanta de sine statatoare,
media cauzelor de solutionat pe judecator/schema a fost de 568,3 dosare, la
tribunale de 648,7 dosare, iar la judecatorii de 885,1 dosare (Anexa 1),
incarcatura medie calculata la tribunalele si judecatoriile din raza curtii.

La nivel national, media cauzelor de solutionat pe judecator/schema a
fost de 587,7 dosare/judecator la curtile de apel, 667,5 dosare/judecator
la tribunale si 894,3 dosare/judecator la judecatorii (Anexa 2, Anexa 3,
Anexa 4).

Pot fi observate diferentele majore existente intre valorile incarcaturii
pe judecator (efectiv ocupate) si cele ale incarcaturii pe schemele aprobate,
cat si raportat la media pe scheme la nivel national.

Astfel, la Curtea de Apel Cluj, 638,2 dosare incarcatura medie pe
judecator (efectiv ocupate) fata de 568,3 dosare incarcatura pe schema, cu
70 dosare mai mult.

La tribunale, 797,6 dosare incarcatura medie pe judecator (efectiv
ocupate) fata de 648,7 dosare incarcatura pe schema, cu 149 dosare mai

mult. Tribunalul Maramures a inregistrat cea mai mare diferenta intre
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incarcatura media pe judecator si incarcatura medie pe schema, 250 dosare
(842 incarcatura pe judecator, fata de 662 incarcatura pe schema) urmat de
Tribunalul Bistrita-Nasaud care a inregistrat o diferenta intre incarcatura
media pe judecator si incarcatura medie pe schema de 180 dosare (872
incarcatura pe judecator, fata de 622 incarcatura pe schema), la restul
tribunalelor diferenta fiind de circa 100 de dosare.

La judecatorii, avem 1.128 dosare incarcatura medie pe judecator
(efectiv ocupate) fata de 885 dosare incarcatura pe schema rezultand o
diferenta de aproximativ 243 dosare. Valori cu mult mai mari decat aceasta
diferenta se inregistreaza la judecatoriile: Judecatoria Sighetu Marmatiei cu o
diferenta de 911 dosare, Judecatoria Targu Lapus cu o diferenta de 736
dosare, Judecatoria Simleu Silvaniei cu o diferenta de 452 dosare,
Judecatoria Baia Mare cu o diferenta de 413 dosare, Judecatoria
Dragomiresti cu o diferenta de 338 dosare si Judecatoria Dragomiresti cu o

diferenta de 315 dosare.

Aceste diferente semnificative, constatate intre incdarcdtura medie pe
schema si aceea efectiva pe judecator, la nivelul tuturor instantelor, reclama
identificarea si aplicarea de indata a solutiilor legale posibile pentru ocuparea
posturilor de judecdtor, inclusiv a celor vacante pe duratd determinatd, prin
efectul suspendarii raporturilor juridice de munca ori acela al detasadrilor si
delegdrilor. Existenta unor posturi vacante de judecdtor pe durata indelungata
este de natura sda afecteze in mod semnificativ eficienta, eficacitatea si
calitatea activitatii de judecata, pe fondul depdasirii limitelor rezonabile ale
volumului de activitate.

Totodata, diferentele semnificative constatate intre valorile ce reflecta
incarcatura medie pe judecdtor intre instante aflate la acelasi grad de
jurisdictie, pun in evidenta existenta unor dezechilibre majore in repartizarea
posturilor de judecdtor pe instante, situatie care obliga la adoptarea unui
proiect national de echilibrare a posturilor de judecadtor, intre instante de

acelasi grad.
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I.4. INDICATORII DE EFICIENTA SI DE OPERATIVITATE

Incepand cu anul 2015, prin Hotdrdarea nr.1305/09.12.2014 a Sectiei
pentru judecatori a Consiliului Superior al Magistraturii, s-a dispus efectuarea
unei analize a activitatii instantelor prin prisma indicatorilor de eficienta si
eficacitate care sa se realizeze cu o anumita periodicitate, inclusiv anual.
Rezultatul analizei este prezentat sub forma unui raport, intocmit in baza
indicatorilor de eficienta, modelul de raport si ultimele plajele de eficienta
fiind aprobate prin Hotararea nr. 149/2015 si Hotararea nr. 625/2015
ambele ale Sectiei pentru judecatori a Consiliului Superior al Magistraturii.
Pentru implementarea acestor hotarari, au fost create aplicatiile
StatisCentral, cu actualizarea datelor statistice trimestrial si ulterior
StatisSemicentral, cu actualizarea datelor statistice lunar.

Implementarea indicatorilor de performanta si analiza efectuata in
considerarea acestora au fost concepute ca fiind un instrument de
introspectie analitica a propriei activitati la nivelul instantei, de stabilire a
mijloacelor de imbunatatire a acestei activitati si de crestere a gradului de
eficienta.

Concluziile analizei instantelor, pe baza indicatorilor de eficienta,
reprezinta un punct de la care managementul instantei poate gandi acele
masuri concrete care sa conduca la o crestere a eficientei.

Indicatorii de performanta instituiti in vederea masurarii eficientei
activitatii specifice in instantele judecatoresti sunt urmatorii:

a) Rata de solutionare a dosarelor (operativitatea), calculata exclusiv
in raport cu dosarele nou intrate - reprezinta raportul dintre dosarele nou
intrate in perioada de referinta si dosarele finalizate in aceeasi perioada de
referinta, exprimat procentual,;

b) Stocul de dosare — se calculeaza ca fiind suma dosarelor aflate pe
rol la finele perioadei de referinta si nefinalizate, mai vechi de 1 an pentru
curtile de apel, respectiv de 1 an si 6 luni pentru celelalte instante;

C) Ponderea dosarelor inchise intr-un an — reprezinta suma dosarelor
finalizate in termen de mai putin de 1 an de la inregistrare, raportata la
suma tuturor dosarelor solutionate in perioada de referinta, exprimata

procentual;
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d) Durata medie de solutionare, pe materii sau obiecte (numai pentru
stadiul procesual fond si mai putin pentru curtile de apel) — reprezinta timpul
mediu curs intre data inregistrarii dosarului si data inchiderii documentului
final;

e) Redactarile peste termenul legal — reprezinta procentul instantei
respective de redactare peste termen a dosarelor, solutionate prin document
de tip final hotarare. La analiza datelor statistice nu vom tine cont de acest
indicator avand in vedere faptul ca aplicatia STATIS nu tine cont de
modificarile legislative legate de termenul de redactare a hotararilor
judecatoresti (Codul de Procedura Civila, Art. 426 alin. 5. Hotararea se
redacteaza si semneaza in termen de cel mult 30 de zile de la data
pronuntarii, urmand ca, in cazuri temeinic motivate, acest termen sa fie
prelungit cu cate 30 de zile, de cel mult doua ori. Opinia separata a
judecatorului ramas in minoritate, precum si, cand este cazul, opinia
concurentd se redacteazd si se semneazad in acelasi termen). In aplicatia
ECRIS si respectiv STATIS nu se pot evidentia, in acest moment, prelungirile
pentru redactarea hotararilor, acestea tinand cont doar de termenul de
redactare de 30 de zile prevazut initial.

Eficienta procesului judiciar a fost identificata drept o problema majora
a sistemului judiciar roméanesc, in ansamblu, fiind generalizate probleme
precum: volumul masiv de activitate al judecatorilor din instantele mari,
lipsa masei critice pentru a functiona la nivelul adecvat de profesionalism,
numarul insuficient de grefieri, birouri, sali de sedinte si echipamente

informative performante.

1.4.1. OPERATIVITATEA SOLUTIONARII CAUZELOR

Operativitatea solutionarii cauzelor la Curtea de Apel Cluyj si la
instantele arondate, prin analiza datelor statistice furnizate de catre Serviciul
formare profesionala si statistica judiciara din cadrul Consiliului Superior al

Magistraturii, este prezentata in tabelul de mai jos.

. TOTAL Operativitatea
ORDINE DENUMIRE INSTANTA INTRATE
SOLUTIONATE (%)
Curtea de Apel CLUJ 10.671 10.118 94,80
2 Tribunalul BISTRITA NASAUD | 6.337 6.947 109,60

25




Judecatoria BISTRITA 10.978 10.826 98,60
Judecatoria NASAUD 4.383 4.180 95,40
Judecatoria BECLEAN 3.760 3.815 101,50
3 Tribunalul CLUJ 11.221 10.661 95,00
Judecatoria CLUJ-NAPOCA 28.414 27.404 96,40
Judecatoria DEJ 4.005 3.550 88,60
Judecatoria GHERLA 6.060 5.514 91,00
Judecatoria HUEDIN 2.760 2.813 101,90
Judecatoria TURDA 11.636 10.345 88,90
Tribunalul Specializat CLUJ 3.417 3.886 113,70
5 Tribunalul MARAMURES 6.777 6.368 94,00
Judecatoria BAIA MARE 16.407 15.452 94,20
Judecatoria DRAGOMIRESTI 1.119 930 83,10
Judecatoria SIGHETU
MARMATIEL 3.656 3.109 85,00
Judecatoria TARGU LAPUS 2.016 1.626 80,70
Judecatoria VISEU DE SUS 3.510 3.274 93,30
6 Tribunalul SALAJ 3.071 3.262 106,20
Judecatoria JIBOU 4.157 3.841 90,40
Judecatoria SIMLEUL
SILVANIEI 3.056 2.970 97,20
Judecatoria ZALAU 6.081 5.357 88,10
Total: 153.492 146.248 95,30

Asa cum reiese din tabelul de mai sus, indicele de operativitate generala
obtinut de instantele din aria de competentd a Curtii de Apel Cluj, stabilit prin
noile mecanisme de calcul privind indicatorii de eficienta ai instantelor, este de
95,30%.

Analizand indicii de operativitate pe categorii de instante, constatam
faptul ca la Curtea de Apel Cluj, ca instanta propriu-zisa, indicele de
operativitate este de 94,80%, indice care este sub media nationala de
operativitate, calculata pentru toate curtile de apel din tara, care a fost in
anul de referinta de 101,4% (Anexa 2) si mai mare decat indicele de
operativitate din anul anterior care a fost de 94,02%.

La nivelul tribunalelor, peste indicele de operativitate mediu national
calculat la toate tribunalele, acela de 96,1% s-au situat: Tribunalul
Specializat Cluj, cu 113,70% (Tribunalul Specializat Cluj ocupa locul S la
nivel national, la operativitate, din toate cele 50 de tribunale din tara) si
Tribunalul Bistrita-Nasaud, cu 109,60% (Tribunalul Bistrita-Nasaud ocupa
locul 6 la nivel national, la operativitate, din toate cele 50 de tribunale din

tara) si Tribunalul Salaj, cu 106,20% (Tribunalul Salaj ocupa locul 10 la
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nivel national, la operativitate, din toate cele 50 de tribunale din tara) restul
tribunalelor fiind sub nivelul mediei nationale, Tribunalul Cluj, cu 95%,
Tribunalul Maramures, cu 94% (Anexa 3).

In ceea ce priveste judecatoriile din raza curtii, peste indicele de
operativitate mediu national, care a fost la nivelul judecatoriilor de 96,4% s-
au situat: Judecatoria Huedin cu 101,9% (ocupa locul 14 la nivel national, la
operativitate, din toate cele 175 de judecatorii din tara), Judecatoria Beclean,
cu 101,5% (locul 16 din 175), Judecatoria Bistrita, cu 98,6% (locul 45 din
175), Judecatoria Simleu Silvaniei, cu 97,2% % (locul 67 din 175),
Judecatoria Cluj-Napoca, cu 96,4% (locul 76 din 175) restul judecatoriilor
situandu-se sub indicele de operativitate mediu national (Anexa 4).

Pentru o corecta analiza a acestui indicator de eficienta, apare necesar
sa se retina faptul ca ponderea cea mai mare din numarul total al cauzelor
de solutionat, la nivelul Curtii de Apel Cluj, in ansamblul ei, este
reprezentata de dosarele inregistrate sub efectul Noului Cod de procedura
civila, care impune procedura regularizarii cererii de chemare in judecata, cu
consecinta acordarii unor termene de judecata in anul 2023 si al Noului Cod
de procedura penala, care presupune procedura camerei preliminare, cu
aceeasi consecinta. Aceasta situatie influenteaza indicele de operativitate, in
mod special la nivelul instantelor de fond, dar si la nivelul instantelor de
control judiciar.

Indicii de operativitate sunt destul de ridicati, in conditiile cresterii

volumului de dosare concomitent cu scaderea numadrului de judecadtori.

1.4.2 ANALIZA INDICATORILOR DE EFICIENTA

Curtea de Apel Cluj, in anul 2021, s-a incadrat in gradul de performanta
“foarte eficient”, calificativ care a fost obtinut in mod constant,
incepand cu anul 2015.

Este prezentat grafic rezultatul cumularii celor cinci indicatori de
eficienta a activitatii Curtii de Apel Cluj, aparat propriu, in perioada

analizata, astfel cum reiese din aplicatia STATIS.
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SITUATIE STATISTICA

< H

SITUATIE STATISTICA

E06.Q01 Indicatori Eficienta, analiza Curte.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

GRAD DE EFICIENTA
F E s 1

[ETiEE —
EAEAEZEN

Persoana conectata: instanta

LISTA REZULTATE

ORDINE DENUMIRE CURTE DE APEL : = GRAD DE EFICIENTA s -

[
1 Curtea de Apel CLU] ----:l

Acest calificativ, “foarte eficient”, incadreaza Curtea de Apel Cluj intre
cele 12 curti de apel din tara care au obtinut calificativul “foarte eficient” in

anul 2022.

EO1 - Rata de solutionare a dosarelor (operativitatea) calculata

exclusiv in raport cu dosarele nou intrate.

SITUATIE STATISTICA

< H

SITUATIE STATISTICA

E01.Q01 Rata de solutionare, analiza Curte.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

STOC INITIAL SOLUTIONATE VALOARE GRAD DE EFICIENTA
RAPORTAT INTRATE DIN CARE
Export Excel TOTAL LA TNTRATE TOTAL  prvintRaTe  [NDICATOR F E S 1
2746 257% 10671 10118 71,7% 94,8% ||
Persoana conectata: instanta
LISTA REZULTATE
STOC INITIAL SOLUTIONATE VALOARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE CURTE DE APEL RAPORTAT  INTRATE DIN CARE
TOTAL | A INTRATE TOTAL iy ingrate  NDICATOR F E s 1
1 Curtea de Apel CLU] 2746 25,7% 10671 10118 71,7% 94,8% [

In anul 2022 s-au inregistrat un numar de 10.671 dosare nou intrate
si un numar de 10.118 dosare solutionate, incadrandu-se, la acest indicator,
in gradul “satisfacator”, valoarea indicatorului fiind 94,8%, potrivit plajelor
de eficienta.

Prin comparatie cu anul 2020, cand au fost inregistrate 9.976 de
dosare nou intrate si un numar de 9.379 dosare solutionate, volumul de
activitate a crescut cu aproape 1000 de dosare.

Asa fiind, la factorii care pot influenta numarul dosarelor solutionate,
si implicit gradul de eficienta - precum durata de solutionare a cauzelor,
stocul initial de dosare la inceputul perioadei, numarul de dosare nou intrate
in perioada de referinta - se mai adauga si numarul judecatorilor efectiv

prezenti in instanta in anul 2022, respectiv 56,1 (ramasi in urma multiplelor
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cereri de pensionare) mult mai redus decat in anul 2021 cand numarul
acestora a a fost de aproape 59.

Daca avem in vedere faptul ca in perioada 01.10.2022 - 31.12.2022 s-
au inregistrat 2.292 de dosare, din care au fost solutionate, in aceeasi
perioada, 572 dosare, restul de 1.720 dosare, fiind in procedura prealabila
sau avand stabilit/repartizat termen la sfarsitul perioadei analizate sau la
inceputul anului 2022, valoarea indicatorului de 94,8%, pentru anul 2022,
este una normala.

Faptul ca ceilalti indicatori, ,Vechime dosare in stoc”, ,Ponderea
dosarelor inchise intr-un an” si ,Durata medie de solutionare” sunt “foarte

eficient”, confirma analizele de mai sus.

EO2 - Vechime dosare in stoc

< H

SITUATIE STATISTICA

E02.Q01 Vechime dosare in stoc, analiza Curte.

CRITERII DE CAUTARE

Stocladata: {31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

SITUATIE STATISTICA

STOC DOSARE GRAD DE EFICIENTA
s DIN CARE VALOARE
| Export Excel | TOTAL ~ MAIVECHIDE INDICATOR F E s 1
B— 1AN

3299 138 4,2% | m—

Persoana conectata:

LISTA REZULTATE

STOC DOSARE GRAD DE EFICIENTA
DIN CARI VALOARE
ORDINE DENUMIRE CURTE DE APEL
TOTAL MAIVECHI DE INDICATOR F E s 1
1AN
1 Curtea de Apel CLU] 3299 138 4,2% |

La sfarsitul anului 2022, din totalul de 3.299 dosare aflate in stoc, un
numar de 138 dosare, reprezentand un procent de 4,2%, sunt mai vechi de 1
an. In consecinta, la acest indicator, instanta s-a incadrat in gradul “foarte

eficient”, potrivit plajelor de eficienta.

EO3 - Ponderea dosarelor inchise intr-un an

< ©

SITUATIE STATISTICA

E03.Q01 Pondere dosare inchise intr-un an, analiza Curte.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

SITUATIE STATISTICA

DOSARE SOLUTIONATE VALOARE GRAD DE EFICIENTA
DIN CARE
| Export Excel | TOTAL INTR-UN AN INDICATOR F E s I
10118 9952 987%

Persoana conectata: instanta

LISTA REZULTATE

DOSARE SOLUTIONATE VALOARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE CURTE DE APEL DIN CARE
INDICATOR
TOTAL INTR-UN AN F E 5 I

1 Curtea de Apel CLU] 10118 9982 98,7% [N
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In perioada de referinta, din totalul de 10.118 dosare solutionate, un
numar de 9.982 dosare au fost solutionate in termen de maxim un an de la
inregistrare, reprezentand un procent de 98,7%.

In consecintd, la indicatorul evocat, instanta s-a incadrat in gradul

“foarte eficient”, potrivit plajelor de eficienta

EO4 - Durata medie de solutionare

SITUATIE STATISTICA

< H

STTUATIE STATISTICA

E04.Q01 Durata medie de solutionare, analiza Curte.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

DOSARE SOLUTIONATE DURATA SOLUTIONARE GRAD DE EFICIENTA
DIN CARE
. TOTAL PENAL  NON PENAL F E s 1
[ Export Excel | PENAL NON PENAL

10118 3083 7035 2,5 41 --

Persoana conectata: instanta

LISTA REZULTATE

DOSARE SOLUTIONATE DURATA SOLUTIONARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE CURTE DE APEL DIN CARE
TOTAL PENAL NON PENAL PENAL  NON PENAL F E s I
1 Curtea de Apel CLUJ 10118 3083 7035 2,5 41 --

In anul 2022, durata medie de solutionare in materie penala a fost de
2,5 luni, instanta incadrandu-se in gradul “foarte eficient”.
Durata medie de solutionare in materiile non penale, in anul 2022, a

fost de 4,1 luni, instanta incadrandu-se in gradul “foarte eficient”.

b. Analiza indicatorilor de performanta caracteristici fiecarei sectii

Sectia I civila

SITUATIE STATISTICA

E06.Q09 Indicatori Eficienta, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
LISTA REZULTATE

ORDINE DENUMIRE SECTIE . = GRAD DE EFICIENTA s -

Vizualizand indicatorii de eficienta din raportul STATIS, constatam ca
in anul 2022, Sectia I Civila se incadreaza in gradul “ foarte eficient”.
a) EO1 - Rata de solutionare a dosarelor (operativitatea), calculata

exclusiv in raport cu dosarele nou intrate.

SITUATIE STATISTICA

< H

SITUATIE STATISTICA
E01.Q09 Rata de solutionare, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023
LISTA REZULTATE

STOC INITIAL SOLUTIONATE VALOARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE RAPORTAT INTRATE DIN CARE
IO LA INTRATE LI DIN INTRATE LIRS . £ & .

5 Sectia [ civild 345 32,3% 1068 1151 77,1% 107,8% [l
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In anul 2022, in cadrul Sectiei I civild, s-au inregistrat un numar de
1.068 dosare nou intrate, fiind solutionate un numar de 1.151 dosare,
reprezentand un procent de 107,8%, sectia incadrandu-se, la acest indicator,
in gradul “foarte eficient”, potrivit plajelor de eficienta.

b) EO2 - Vechime dosare in stoc

UA A CA

< H Curtea de Apel CLUJ

SITUATIE STATISTICA
E02.Q09 Vechime dosare in stoc, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Stocla data: {31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023
LISTA REZULTATE

STOC DOSARE GRAD DE EFICIENTA
DIN CARE VALOARE
ORDINE DENUMIRE SECTIE i | e | R . £ s .
1.5au 1,5 ANT
5 Sectia I civila 262 4 1,5% ||

La sfarsitul anului 2022, din totalul de 262 dosare aflate in stoc, 4
dosare sunt mai vechi de 1 an, reprezentand un procent de 1,5%.

In consecinta, la acest indicator, sectia s-a incadrat in gradul “foarte
eficient”, potrivit plajelor de eficienta.

c) EO3 - Ponderea dosarelor inchise intr-un an

< H

SITUATIE STATISTICA

E03.Q09 Pondere dosare inchise intr-un an, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLU]J} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

SITUATIE STATISTICA

LISTA REZULTATE
DOSARE SOLUTIONATE OO GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE B — | DINCARE  gypicaToR - N B S
4 Sectia I civila 1151 1130 98,20 (I

In anul 2022, din totalul de 1.151 dosare solutionate un numar de
1.130 dosare au fost solutionate in termen de maximum un an de la
inregistrare, reprezentand un procent de 98,2%.

In consecinta, la indicatorul de fatad, sectia s-a incadrat in gradul
“foarte eficient”, potrivit plajelor de eficienta.

d) EO4 - Durata medie de solutionare, pe materii sau obiecte

SITUATIE STATISTICA

E04.Q09 Durata medie de solutionare, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLU]J} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

LISTA REZULTATE

DOSARE SOLUTIONATE DURATA SOLUTIONARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE TOTAL DIN CARE I F £ s 1

PENAL NON PENAL
4 Sectia I civila 1151 0 1151 0,0 3,7 El-

Durata medie de solutionare la nivelul Sectiei I civila, in perioada

analizata, a fost de 3,7 luni, incadrandu-se in gradul “foarte eficient”.
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Sectia a II-a civila

SITUATIE STATISTICA

E06.Q09 Indicatori Eficientq, analiza Sectie in Instanta.
CRITERIT DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}

LISTA REZULTATE
ORDINE DENUMIRE SECTIE GRAD DE EFICIENTA
F E 3 I
2 Sectia a II-a civild

[
(Eo1][Eo2 [Eos[E0a] |
Vizualizand indicatorii de eficienta din raportul STATIS, constatam ca

in anul 2022, Sectia a II-a civila se incadreaza in gradul “foarte eficient”.
32

a) EO1 - Rata de solutionare a dosarelor (operativitatea), calculata

exclusiv in raport cu dosarele nou intrate.

SITUATIE STATISTICA

< H

SITUATIE STATISTICA
E01.Q09 Rata de solutionare, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023
LISTA REZULTATE

STOC INITIAL SOLUTIONATE VALOARE ‘GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE RAPORTAT INTRATE DIN CARE
TOTAL LA INTRATE TOTAL DIN INTRATE LI F E s I
2 Sectia a I-a civila 471 39,6% 1190 1364 78,7% 1146% (I

In anul 2022, in cadrul Sectiei a II-a civila, s-au inregistrat un numar
de 1.190 dosare nou intrate, fiind solutionate un numar de 1.364 dosare,
reprezentand un procent de 114,6%, incadrandu-se, la acest indicator, in
gradul “foarte eficient”, potrivit plajelor de eficienta.

b) EO2 - Vechime dosare in stoc

UA A CA

< i Curtea de Apel CLUJ
SITUATIE STATISTICA
E02.Q09 Vechime dosare in stoc, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Stoc ladata: {31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

LISTA REZULTATE
STOC DOSARE GRAD DE EFICIENTA
DIN CARE VALOARE
ORDINE DENUMIRE SECTIE
TOTAL MAIVECHIDE  INDICATOR F E s 1
1 sau 1,5 ANI
2 Sectia a Il-a civila 297 12 4,0% ||

La sfarsitul anului 2022, din totalul de 297 dosare aflate in stoc, 12
dosare sunt mai vechi de 1 an, reprezentand un procent de 4%.

In consecinta, la acest indicator, sectia s-a incadrat in gradul “foarte
eficient”, potrivit plajelor de eficienta.

c) EO3 - Ponderea dosarelor inchise intr-un an

< H

SITUATIE STATISTICA

SITUATIE STATISTICA

E03.Q09 Pondere dosare inchise intr-un an, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

LISTA REZULTATE
DOSARE SOLUTIONATE VALOARE ‘GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE DIN CARE
TOTAL INTR-UN AN INDICATOR F E s 1

1 Sectia a I1-a civila 1364 1345 95,6% (NN




In anul 2022, din totalul de 1.364 dosare solutionate un numar de
1.345 dosare au fost solutionate in termen de maximum un an de la
inregistrare, reprezentand un procent de 98,6%.

In consecinta, la indicatorul de fata, sectia s-a incadrat in gradul

“foarte eficient”.

d) EO4 - Durata medie de solutionare, pe materii sau obiecte

SITUATIE STATISTICA

E04.Q09 Durata medie de solutionare, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

LISTA REZULTATE
DOSARE SOLUTIONATE DURATA SOLUTIONARE GRAD DE EFICIENTA

ORDINE DENUMIRE SECTIE DIN CARE
TOTAL PENAL NON PENAL PENAL NON PENAL F E S I

1 Sectia a [I-a civild 1364 1] 1364 0,0 3,6 El-

Durata medie de solutionare la nivelul Sectiei a II-a civila, in perioada

analizata, a fost de 3,6 luni, incadrandu-se in gradul “foarte eficient”.

Sectia a IIlI-a contencios administrativ si fiscal

SITUATIE STATISTICA

E06.Q09 Indicatori Eficienta, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLU]J} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}

LISTA REZULTATE

ORDINE DENUMIRE SECTIE . : GRAD DE EFICIENTA - .

B Sectia a I1]-a contencios administrativ si fiscal ---|:|
Vizualizand indicatorii de eficienta din raportul STATIS, constatam ca

in anul 2022, Sectia a III-a contencios administrativ si fiscal se

incadreaza in gradul “ eficient”.

a) EO1 - Rata de solutionare a dosarelor (operativitatea), calculata

exclusiv in raport cu dosarele nou intrate.

SITUATIE STATISTICA

< H

SITUATIE STATISTICA

E01.Q09 Rata de solutionare, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
O0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

LISTA REZULTATE
STOC INITIAL SOLUTIONATE VALOARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE RAPORTAT INTRATE DIN CARE
TOTAL | A INTRATE TOTAL  prynTRATE NDICATOR F E s I
3 Sectia a I1l-a contencios administrativ si fiscal 537 26,6% 2021 1825 68,0% 90,3% ||

In anul 2022, in cadrul Sectiei a Ill-a contencios administrativ si fiscal

s-a inregistrat un numar de 2.021 dosare nou intrate, la care se adauga
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stocul initial de 537 dosare, rezultand un total de 2.558 dosare, din care au
fost solutionate un numar de 1.825 dosare, corespunzator unui procent de
90,3% din masa dosarelor intrate, ceea ce a determinat incadrarea in gradul
de eficienta “satisfacator”, potrivit plajelor de eficienta.

Numarul dosarelor inregistrate in 2022, de 2.021, a fost intr-o usoara
crestere, cu 38 dosare mai mult fata de 2021, cand pe rolul Sectiei a IlI-a
contencios administrativ si fiscal s-au inregistrat 1.983 dosare, astfel ca
incarcatura raportata la volumul de activitate aditionat a fost de 464,7
dosare si 7.225,5 puncte de complexitate la o prezenta de 13,5 judecatori pe
sectie.

Trebuie mentionat ca un procent important din volumul total al
dosarelor inregistrate in anul 2021, respectiv 510 dosare, il reprezinta dosare
cu stadiul procesual cumulat fond, reprezentand o crestere de 14,60% fata
de anul precedent. Acestea reprezinta dosare cu un grad de complexitate
ridicat, care presupun derularea unei proceduri riguroase, iar durata de
solutionare a acestora este sensibil mai mare decat cea a dosarelor venite in
caile de atac.

De asemenea, trebuie luat in considerare si faptul ca, in ultimele 3 luni
ale anului 2022, s-au inregistrat un numar de 604 dosare, dosare care nu au
putut fi toate regularizate si solutionate pana la finalul anului. Totodata, in
cadrul sectiei, functioneaza un complet colegial in care unul dintre membri
participa de pe lista de permanentei, ceea ce a determinat un efort
suplimentar din partea judecatorilor sectiei.

Aceste aspecte, precum si unele cauze de ordin subiectiv, au
determinat o crestere a masei hotararilor redactate peste termen, care a
contribuit la deprecierea ratei de solutionare, intrucat in perioada de
referinta nu s-a reusit compensarea volumului de dosare intrate cu cele
finalizate.

Ca masuri de imbunatatire a acestui indicator, in conditiile in care
ceilalti indicatori, ,Vechime dosare in stoc”, ,Ponderea dosarelor inchise intr-
un an” si ,Durata medie de solutionare” sunt ,eficient” si “foarte eficient”, se
va proceda la verificarea periodica a situatiei hotararilor neredactate in
termen si se va urmari solutionarea cu celeritate a cauzelor, urmand a se

lua, punctual, masurile ce se impun in raport de cele constatate.
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b) EO2 - Vechime dosare in stoc

< i Curtea de Apel CLUJ

SITUATIE STATISTICA
E02.Q09 Vechime dosare in stoc, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Stoc la data: {31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023
LISTA REZULTATE

STOC DOSARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE DIN CARE VALOARE
TOTAL MAIVECHI DE  INDICATOR F E s 1
1 sau 1,5 ANI
3 Sectia a I1I-a contencios administrativ si fiscal 733 47 6,4% | I—

La sfarsitul anului 2022, din totalul de 733 dosare aflate in stoc, 47
dosare sunt mai vechi de 1 an, reprezentand un procent de 6,4%. In
consecinta, la acest indicator, sectia s-a incadrat in gradul “eficient”.

Verificarea acestor dosare a relevat ca majoritatea dosarelor sunt
dosare de fond suspendate pana la solutionarea altor cauze, astfel ca nu pot
fi adoptate alte masuri de imbunatatire a acestui indicator in afara
verificarilor realizate cu regularitate cu privire la subzistenta motivului
pentru care s-a suspendat cauza. Totodata, dintre dosarele aflate pe rol un
numar important de dosare sunt dosare aflate in stadiul procesual
rejudecare si care presupun administrarea unui probatoriu complex,

incluzand expertize judiciare, in special expertize financiar-contabile.

c) EO3 - Ponderea dosarelor inchise intr-un

SITUATIE STATISTICA

< H

SITUATIE STATISTICA
E03.Q09 Pondere dosare inchise intr-un an, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
O0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023
LISTA REZULTATE

DOSARE SOLUTIONATE T GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE DIN CARE
TOTAL IMIRUN Ay INDICATOR F E s 1
2 Sectia a [11-a contencios administrativ si fiscal 1825 1796 98,4% | —

In anul 2022, din totalul de 1.825 de dosare, un numar de 1.796
dosare au fost solutionate in termen de maximum un an de la inregistrare,
reprezentand un procent de 98,4%.

In consecinta, la indicatorul de fata, instanta s-a incadrat in gradul
“foarte eficient”, potrivit plajelor de eficienta.

d) EO4 - Durata medie de solutionare, pe materii sau obiecte

SITUATIE STATISTICA

E04.Q09 Durata medie de solutionare, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

LISTA REZULTATE
DOSARE SOLUTIONATE DURATA SOLUTIONARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE TOTAL DIN CARE PENAL  NON PENAL F E s 1

PENAL NON PENAL

2 Sectia a III-a contencios administrativ si fiscal 1825 0 1825 0,0 3,6 EI-
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Durata medie de solutionare la nivelul Sectiei a Ill-a contencios
administrativ si fiscal, in perioada analizata, a fost de 3,6 luni, sectia

incadrandu-se in gradul “foarte eficient”.

Sectia a IV-a pentru litigii de munca si asigurari sociale

SITUATIE STATISTICA

E06.Q09 Indicatori Eficienta, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}

LISTA REZULTATE
GRAD DE EFICIENTA

ORDINE DENUMIRE SECTIE F E s I

4 Sectia a [V-a pentru litigii de munca si asigurari sociale m

Vizualizand indicatorii de eficienta din raportul STATIS, constatam ca
in anul 2021, Sectia a IV-a pentru litigii de munca si asigurari sociale se

incadreaza in gradul “foarte eficient”.

a) EO1 - Rata de solutionare a dosarelor (operativitatea), calculata

exclusiv in raport cu dosarele nou intrate.

SITUATIE STATISTICA

< H

SITUATIE STATISTICA
E01.Q09 Rata de solutionare, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
O0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023
LISTA REZULTATE

STOC INITIAL SOLUTIONATE VALOARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE RAPORTAT INTRATE DIN CARE
TOTAL | A INTRATE TOTAL  pingnTRATE  TNDICATOR i = g :
4 Sectia a IV-a pentru litigii de munca si asigurari sociale 810 28,4% 2849 2695 69,5% 94,6% | |

In anul 2022, in cadrul Sectiei a IV-a pentru litigii de munca si
asigurari sociale, s-a inregistrat un numar de 2.849 dosare nou intrate, fiind
solutionate un numar de 2.695 dosare, reprezentand un procent de 94,6%,
incadrandu-se, la acest indicator, in gradul “satisfacator”, potrivit plajelor
de eficienta.

Numarul dosarelor inregistrate in 2022, de 2.849, a fost in crestere, cu
626 dosare, fata de 2021, cand pe rolul Sectiei a IV-a pentru litigii de munca
si asigurari sociale s-au inregistrat 2.223 dosare, si respectiv in crestere, cu
1.158 dosare, fata de 2020, cand pe rolul sectiei s-au inregistrat 1.691
dosare.

Incarcatura raportat la volumul de activitate aditionat a fost de 1.116,9
la o prezenta de 9,6 judecatori/sectie. In aceste conditii, Sectia a IV-a pentru
litigii de munca si asigurari sociale a avut cea mai mare incarcatura de
dosare/judecator dintre cele 5 sectii ale curtii, cu mult peste incarcatura

medie a instantei in anul 2022, care a fost de 638,2 dosare/judecator.
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In principiu, nu se impune a fi luate masuri suplimentare, in conditiile
in care ceilalti indicatori, ,Vechime dosare in stoc”, ,Ponderea dosarelor
inchise intr-un an” si ,Durata medie de solutionare” sunt “foarte eficient”. In
plus, s-au luat deja masuri, prin cresterea efectivului de judecatori cu inca 2
judecatori cu incepere de la 01.01.2023, astfel incat se preconizeaza
imbunatatirea datelor statistice ale sectiei si in privinta acestui indicator, in

anul curent.
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b) EO2 - Vechime dosare in stoc

UA A CA

< i Curtea de Apel CLUJ

SITUATIE STATISTICA

E02.Q09 Vechime dosare in stoc, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Stocla data: {31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

LISTA REZULTATE
STOC DOSARE GRAD DE EFICIENTA
DIN CARE VALOARE
ORDINE DENUMIRE SECTIE
TOTAL MAI VECHI DE INDICATOR F E s I
1s5au 1,5 ANI
4 Sectia a IV-a pentru litigii de munc3 si asigurari sociale 964 37 3,8% | —

La sfarsitul anului 2022, din totalul de 964 dosare aflate in stoc, 37
dosare sunt mai vechi de 1 an, reprezentand un procent de 3,8%. In
consecinta, la acest indicator, sectia s-a incadrat in gradul “foarte eficient”,

potrivit plajelor de eficienta.

c) EO3 - Ponderea dosarelor inchise intr-un an

< H

SITUATIE STATISTICA

E03.Q09 Pondere dosare inchise intr-un an, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLU]J} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

SITUATIE STATISTICA

LISTA REZULTATE
DOSARE SOLUTIONATE VALOARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE DIN CARE
: : TOTAL INTR-UN AN INDICATOR F E s I
3 Sectia a IV-a pentru litigii de munca si asigurdri sociale 2695 2646 98,2% | —

In perioada analizatd, din totalul de 2.695 dosare solutionate un
numar de 2.646 dosare au fost solutionate in termen de maximum un an de
la inregistrare, reprezentand un procent de 98,2%.

In consecinta, la indicatorul de fata, instanta s-a incadrat in gradul

“foarte eficient”.

d) EO4 - Durata medie de solutionare, pe materii sau obiecte

SITUATIE STATISTICA

E04.Q09 Durata medie de solutionare, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

LISTA REZULTATE
DOSARE SOLUTIONATE DURATA SOLUTIONARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE DIN CARE

TOTAL PENAL NON PENAL PENAL  NON PENAL F E -] I

3 Sectia a [V-a pentru litigii de munc3 si asiguriri sociale 2695 0 2695 0,0 49 El-




Durata medie de solutionare la nivelul Sectiei a IV-a pentru litigii de
munca si asigurari sociale, in perioada analizata, a fost de 4,9 luni,

incadrandu-se in gradul “foarte eficient”.

Sectia penala si de minori

SITUATIE STATISTICA

E06.Q09 Indicatori Eficienta, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}

LISTA REZULTATE
GRAD DE EFICIENTA
F E s I

6 Sectia penala si de minori ----l:l
Vizualizand indicatorii de eficienta din raportul STATIS, constatam ca

ORDINE DENUMIRE SECTIE

in anul 2021, Sectia penala si de minori se incadreaza in gradul “eficient”.

a) EO1 - Rata de solutionare a dosarelor (operativitatea), calculata

exclusiv in raport cu dosarele nou intrate.

SITUATIE STATISTICA

< H

SITUATIE STATISTICA
E01.Q09 Rata de solutionare, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023
LISTA REZULTATE

STOC INITIAL SOLUTIONATE VALOARE GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE RAPORTAT ~ INTRATE DIN CARE
TOTAL A INTRATE TOTAL iy ynTRATE  |NDICATOR o £ s L
6 Sectia penala si de minori 583 16,5% 3541 3083 71,7% 87,1% I

In anul 2022, in cadrul Sectiei penale si de minori, s-a inregistrat un
numar de 3.541 dosare nou intrate, fiind solutionate un numar de 3.083
dosare, reprezentand un procent de 87,1%, incadrandu-se, la acest indicator,
in gradul “ineficient”, potrivit plajelor de eficienta.

Procentul de operativitate este influentat de cresterea spectaculoasa a
numarului de cauze la prim termen inregistrate in cursul anului 2022, atat
in raport de anul 2021, cat mai ales in raport de oricare dintre ultimii patru
ani, precum si de scaderea numarului judecatorilor sectiei. Din cei 18
judecatori ai sectiei, in cursul anului 2022 au fost eliberati din functia de
judecator, prin pensionare, opt judecatori, iar un judecator a promovat la
[.C.C.J. Pe parcursul anului, incepand cu sfarsitul primului semestru, sectia
penala a fost completata cu S5 judecatori si al saselea delegat de la o alta
instanta, iar media judecatorilor prezenti a fost de 13-14.

Analizand numarul cauzelor nou intrate in anii 2017-2021, constatam

ca anii 2017-2020 anuntau o stabilitate, media cauzelor nou intrate fiind de
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2.500 (2.652 — in anul 2017, 2.461 — in anul 2018, 2.549 — in anul 2019 si
2527 - in anul 2020), pentru ca in anul 2021 sa creasca numarul cauzelor
nou intrate cu 696 de cauze fata de anul 2020, ceea ce a reprezintat o
crestere de 27,5%. In cursul anului 2022 au fost inregistrate 3.541 de cauze,
adica cu 318 mai multe decat in anul 2021, ceea ce reprezinta o crestere cu
aproximativ 10% fata de anul 2021 si cu aproximativ 40% fata de anul 2020.
Cresterea numarului de cauze nou intrate se datoreaza si cauzelor cu obiect
contestatie in anulare, in numar de 338, majoritatea formulate ca urmare a
Deciziei CCR nr. 358/2022 privind art. 155 al. 1 din Codul penal, prescriptia
raspunderii penale.

Din numarul cauzelor nou intrate in anul 2022, peste 61% sunt cauze
cu stadiul procesual apel (2.172), numar sensibil egal cu numarul cauzelor
cu acelasi stadiu procesual inregistrate in cursul anului 2021 (2187).

In perimetrul competentei materiale si functionale a Sectiei penale
constatam asadar o crestere semnificativa a numarului de cauze in zona
complexitatilor medii si ridicate.

Mecanismele imediate de rezolvare a unor astfel de situatii, dar care
implica un efort considerabil al membrilor sectiei, deopotriva judecatori si
grefieri, respectiv majorarea numarului cauzelor la prim termen (fara sa fie
afectat actul jurisdictional, prin sufocarea sedintei de judecata), organizarea
sedintelor separate pentru cauzele cu complexitate ridicata, care ar crea o
densitate nespecifica intr-o sedinta obisnuita, alaturi de alte cauze,
acordarea unor termene scurte in cazul amanarii cauzelor, redactarea
hotararilor in termenul cel mai scurt de la inchiderea dezbaterilor etc., a
compensat in mare masura cresterea imprevizibila a numarului cauzelor
nou intrate.

Cresterea numarului cauzelor inregistrate la Sectia penala a Curtii de
Apel Cluj este rezultatul imediat al cresterii numarului hotararilor
pronuntate de cele 20 de instante din circumscriptia Curtii si implicit al
cresterii numarului cauzelor rezolvate prin emiterea rechizitoriului de catre
parchete in cursul anilor 2019-2020. Aceasta imprejurare se poate datora
cresterii numarului de fapte ce intra in sfera ilicitului penal, ceea ce ar face
repetabil fenomenul cresterii numarului cauzelor pe rolul instantelor ori se

poate datora reducerii stocurilor de dosare la nivelul parchetelor, profitand
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de masurile luate in contextul pandemiei, ipoteza care urmeaza sa fie
verificata in cursul anului 2023.

In principiu, nu se impune luarea unor masuri suplimentare, in
conditiile in care ceilalti indicatori, ,Vechime dosare in stoc”, ,Ponderea
dosarelor inchise intr-un an” si ,Durata medie de solutionare” sunt “foarte

eficient”.

b) EO2 - Vechime dosare in stoc

UA A CA

< H Curtea de Apel CLUJ

SITUATIE STATISTICA
E02.Q09 Vechime dosare in stoc, analiza Sectie in Instanta.
CRITERII DE CAUTARE
Stocla data: {31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023
LISTA REZULTATE

STOC DOSARE GRAD DE EFICIENTA
DIN CARE VALOARE
ORDINE DENUMIRE SECTIE AL MAYVECHI DE  INDICATOR z < . 3
1s5au 1,5 ANI
6 Sectia penali si de minori 1041 38 3,7% |

La sfarsitul anului 2022, din totalul de 1041 dosare aflate in stoc, 38
dosare sunt mai vechi de 1 an, reprezentiand un procent de 3,7%. In
consecinta, la acest indicator, sectia s-a incadrat in gradul “foarte eficient”.

c) EO3 - Ponderea dosarelor inchise intr-un an

< H

SITUATIE STATISTICA
E03.Q09 Pondere dosare inchise intr-un an, analiza Sectie in Instanta.
CRITERTI DE CAUTARE
Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023
LISTA REZULTATE

SLTUATIE STATISTICA

DOSARE SOLUTIONATE e GRAD DE EFICIENTA
ORDINE DENUMIRE SECTIE DIN CARE
TOTAL INTR.ON Ay [NDICATOR F E s I
5 Sectia penala si de minori 3083 3065 99,4% | —

In perioada analizatd, din totalul de 3.083 dosare solutionate un
numar de 3.065 dosare au fost solutionate in termen de maximum un an de
la inregistrare, reprezentand un procent de 99,4%.

In consecinta, la indicatorul de fata, instanta s-a incadrat in gradul
“foarte eficient”, potrivit plajelor de eficienta.

d) EO4 - Durata medie de solutionare, pe materii sau obiecte

SITUATIE STATISTICA

E04.Q09 Durata medie de solutionare, analiza Sectie in Instanta.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Instanta: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
OD: date prezentate in raport valabile la: 05 ianuarie 2023

DOSARE SOLUTIONATE DURATA SOLUTIONARE GRAD DE EFICIENTA

ORDINE DENUMIRE SECTIE DIN CARE
TOTAL PENAL NON PENAL PENAL  NON PENAL F E S I

5 Sectia penala si de minori 3083 3083 0 a5 0,0

HI
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Durata medie de solutionare la nivelul Sectiei penale si de minori, in
perioada analizata, a fost de 2,5 luni, incadrandu-se in gradul “foarte

eficient”.

Indicatori de eficienta a activitatii tribunalelor din raza Curtii de

Apel Cluj

< H

SITUATIE STATISTICA

E06.Q11 Indicatori Eficienta, analiza Tribunale in Curte.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Curte: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfzbetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile cel putin pana la: 30 decembrie 2022

GRAD DE EFICIENTA
F E 5 1

L ]
B

| Export Excel |

Persoana conectata: instanta

LISTA REZULTATE

ORDINE DENUMIRE TRIBUNAL : : GRAD DE EFICIENTA s .
1 Tribunalul BISTRITA NASSUD %
2 Tribunalul CLU]
3 Tribunalul Comercial CLU] %
4 Tribunalul MARAMURES %
5 Tribunalul SALA] ﬁ

Analizand indicatorii de eficienta a activitatii tribunalelor arondate
Curtii de Apel Cluj, astfel cum reiese din aplicatia STATIS, constatam ca, in
anul 2022, indicatorul de eficienta la tribunale din raza Curtii se incadreaza
in gradul “eficient”.

Tribunalul Salaj au avut indicatorul de eficienta in gradul “foarte
eficient” restul tribunalelor avand indicatorul “eficient” remarcandu-se o
pastrare a indicatorilor de eficienta in raport cu anul precedent, chiar daca o
parte dintre tribunale au functionat, in anul 2022, cu schema ocupata in

procent de 81%.

Indicatori de eficienta a activitatii judecatoriilor din raza Curtii de
Apel Cluj

Analizand indicatorii de eficienta a activitatii judecatoriilor arondate
Curtii de Apel Cluyj, astfel cum reiese din aplicatia STATIS, se constata ca in

anul 2022, toate judecatoriile se incadreaza in gradul “eficient.
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Remarcam o pastrare a indicatorilor de eficienta in raport cu anul
precedent, la nivelul judecatoriilor, chiar daca o parte dintre judecatorii au
functionat, in anul 2022, cu schema injumatatita, iar restul judecatoriilor cu

78% din schema de posturi ocupata.

SITUATIE STATISTICA

E06.Q12 Indicatori Eficienta, analiza Judecatorii in Curte.

CRITERII DE CAUTARE

Perioada analizata: {01.01.2022 - 31.12.2022} Dosar arhivat: {nu} Curte: {Curtea de Apel CLUJ} Criteriu ordonare: {alfabetic} Directie ordonare: {crescator}
0D: date prezentate in raport valabile cel putin pana la: 30 decembrie 2022

GRAD DE EFICIENTA
F E 5 I

L 1
EHERERENES)

Export Excel

Persoana conectata: instanta

LISTA REZULTATE
GRAD DE EFICIENTA

ORDINE DENUMIRE JUDECATORIE F £ s 1

1 Judecatoria BAIA MARE
Judecatoria BECLEAN
‘ L 1]

3 Judecatoria BISTRITA [Eo1][E02][Eo3][Eo<][E05]
4 Judecatoria CLUJ-NAPOCA %
5  Judecatoria D]
6  Judecatoria DRAGOMIRESTI
7 Judecatoria GHERLA
8  Judecatoria HUEDIN
9 Judecatoria JIBOU
10 Judecatoria NASAUD
11 Judecatoria SIGHETU MARMATIEI
12 Judecatoria SIMLEUL SILVANIEI
13 Judecatoria TARGU LAPUS
14 Judecatoria TURDA
15 Judecatoria VISEU DE SUS %
16 Judecatoria ZALAU %

]

1.5. INDICII DE ATACABILITATE SI DE CASARE A HOTARARILOR
JUDECATORESTI

Indicatorul ponderea atacabilitatii reprezinta raportul dintre numarul de
hotarari atacate in anul de referinta si numarul de hotarari finalizate in acelasi
an. Aceste date se regasesc in registrele “Cailor de atac” ale fiecarei sectii sau
instante.

Indicele de casare a hotararilor judecatoresti reprezinta raportul dintre

numarul hotararilor casate in caile de atac, in anul de referinta si numarul de
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hotarari finalizate in acelasi an la instanta analizata. Aceste date se regasesc in

registrele de casari ale fiecarei sectii sau instante.

Ponderea atacabilitatii la Curtea de Apel Cluj

Din totalul de 10.118 hotarari pronuntate, in anul 2022, de catre
judecatorii din cadrul Curtii de Apel Cluj, ca instanta de sine statatoare, au fost
atacate 970 hotarari, rezultand o pondere a atacabilitatii de 9,58%,
inregistrandu-se o crestere a acesteia fata de anul 2021, cand ponderea de
atacabilitate a fost de 9,02% (Anexa 5).

Valori mai mari ale ponderii atacabilitatii s-au inregistrat la nivelul
Sectiei a IlI-a contencios administrativ si fiscal, in procent de 27,06%, Sectiei
I civila, in procent de 12,85%, Sectiei penale si de minori, in procent de
9,58% si Sectiei a II-a civila, in procent de 8,79%.

Valoarea crescuta a acestui indicator este determinata, in special, de
cresterea a volumului de dosare solutionate in prima instanta si apel, partile
si inculpatii uzand de toate caile de atac legale: apeluri, contestatii impotriva

masurilor preventive, recursuri, recursuri in casatie.

Indicii de casare a hotararilor judecatoresti la Curtea de Apel Cluj

La Curtea de Apel Cluj, din cele 970 hotarari atacate, au fost anulate
ori casate in caile de atac, exercitate la nivelul Inaltei Curti de Casatie si
Justitie, 93 de hotarari, ceea ce reprezinta un indice de casare de 0,92%.

La nivelul Sectiei I civila din cadrul Curtii de Apel Clyj, in anul 2022,
au fost pronuntate 1.151 de hotarari, din care au fost atacate 148 de
hotarari. Au fost anulate sau casate in caile de atac 24 hotarari, rezultand
un indice de casare de 2,08%.

In anul 2022, la nivelul Sectiei a II-a civila din cele 1.364 hotarari
pronuntate au fost atacate doar 120 de hotarari. Numarul hotararilor
desfiintate sau schimbate in caile de atac, in anul 2022, este de 14,
rezultand un indice de casare de 1,02%.

In anul 2022, la nivelul Sectiei a III-a contencios administrativ si
fiscal, din cele 1.825 hotarari pronuntate, au fost atacate 494 hotarari.
Numarul hotararilor desfiintate sau schimbate in caile de atac, in anul 2022,

este de 44, rezultand un indice de casare de 2,40%.
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Indicele de casare mai ridicat este justificat de faptul ca, in materia
contenciosului administrativ si fiscal, sectia are competenta preponderenta
ca instanta de fond, hotararile pronuntate de aceasta fiind susceptibile, in
marea majoritate, de a fi atacate cu recurs.

In anul 2022, la nivelul Sectiei a IV-a pentru litigii de munca si
asigurari sociale, din cele 2.695 hotarari pronuntate au fost atacate doar 13
hotarari, acestea nefiind desfiintate sau modificate in caile de atac. Numarul
mic de hotarari atacate, se datoreaza faptului ca la nivelul sectiei majoritatea
hotararilor pronuntate, sunt definitive.

La nivelul Sectiei penale, au fost pronuntate in anul de referinta,
3.083 hotarari, dintre care au fost atacate 195. Un numar de 11 hotarari au
fost casate in caile de atac, astfel incat indicele de casare a fost de 0,35
%.

Se poate, astfel, observa faptul ca, in cazul Sectiei I civila, a Sectiei a III-
a de contencios administrativ si fiscal, si a Sectiei a II-a civila indicele de
casare a depasit procentul de 1%, iar pentru restul sectiilor din cadrul Curtii de
Apel Cluj, respectiv, Sectiei Penale si de minori, indicele de casare, in anul
2021, a fost sub 1%. Iar pentru Sectia a IV-a pentru litigii de muncd si
asigurari sociale este 0%.

Folosirea cdilor de atac de cdtre justitiabilii implicati intr-un proces nu
este numai o problema teoretic deschisa de Legea fundamentalda si
concretizata de legile procesuale in functie de specificitatea litigiilor, ci este
influentata si de alti factori, cum ar fi, bundoard, nivelul de taxare (taxa
judiciara de timbru, cautiuni etc.) st alti factori. Acest procent este influentat si
de faptul ca nu toate hotararile pronuntate la nivelul unei sectit a Curtii de Apel
Cluj sunt susceptibile de a fi atacate la instanta ierarhic superioard, o parte

din hotardrile pronuntate fiind definitive.

Ponderea atacabilitatii la tribunalele din raza de activitate a Curtii
de Apel Cluj

La tribunale, din cele 31.124 dosare solutionate au fost atacate 6.364
hotarari, ceea ce a determinat o pondere a atacabilitatii de 20,44% (Anexa 5).
Constatam o scadere a acestui indicator fata de cel din anul 2021 care a fost de

21,43%.
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Valori peste acest parametru s-au inregistrat la Tribunalul Bistrita-
Nasaud (27,75%), Tribunalului Salaj (23,61%) si la Tribunalul Clyj (22,5%,),
iar valori sub ponderea de atacabilitate medie au fost inregistrate la
Tribunalul Specializat Cluj (11,14%) si Tribunalul Maramures (13,03%).

Mentionam faptul ca o mare parte dintre dosarele solutionate de cdtre
tribunale sunt dosare solutionate in prima instanta si in apel, fapt care explica
numadrul mare de hotardri atacate si, in consecintd, o pondere a atacabilitatii

crescuta, partile, in general, uzand de toate cdile legale de atac.

Indicii de desfiintare a hotararilor judecatoresti la tribunalele din
raza de activitate a Curtii de Apel Cluj

Tribunalele din aria de competenta a Curtii de Apel Cluj au avut o
medie a indicelui de desfiintare de 4,75% in anul 2022, mai mare decat cel
din anul 2021, care a fost de 3,92%.

Din totalul de 6.364 hotarari atacate au fost desfiintate sau modificate
in caile de atac un numar de 1.480 hotarari.

Media indicelui de desfiintare, aceea de 4,75% in anul 2022, a fost
depasita la Tribunalul Salaj, unde are valoarea de 5,92% si de Tribunalul
Maramures, unde are valoarea de 5,42%.

La tribunalul Cluj valoarea indicelui de desfiintare este egala cu
valoarea medie, respectiv 4,75%.

Sub aceasta medie se afla Tribunalul Specializat Cluj, unde valoarea
acestui indice este de 4,55% si Tribunalul Bistrita-Nasaud, unde valoarea
indicelui de desfiintare este de 3,72%.

Ponderea atacabilitatii la judecatoriile din raza de activitate a Curtii
de Apel Cluj

La nivelul judecatoriilor, ponderea atacabilitatii a atins procentul de
12,42%, fiind atacate 13.048 hotarari, din totalul de 105.006 hotarari
pronuntate (Anexa 5). Acest indice este in usoara scadere fata de cel din anul
precedent cand a inregistrat o valoare de 12,97%.

Procente mai mari decat media de 12,42% ale indicelui de atacabilitate
au fost identificate la Judecatoriile: Cluj-Napoca (17,30%), Gherla (14,40%),
Nasaud (13,70) si Bistrita (13,15%).
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Judecatoriile care se situeaza sub medie sunt: Baia-Mare (11,36%), Dej
(11,80%), Beclean (10,95%), Simleu Silvaniei (10,67%), Huedin (10,10%),
Jibou (9,86%), Zalau (8,68%), Sighetu Marmatiei (8,59%), Dragomiresti
(7,63%), Turda (7,52%), Viseu de Sus (7,51%), si Targu Lapus (7,07%).

Avand in vedere faptul ca judecdtoriile solutioneazd cauze in prima
instanta, se explica numarul mare de hotarari atacate si, in consecintd,
ponderea atacabilitatii crescuta, partile, in general, uzand de toate cdile de

atac care pe le au la dispozitie.

Indicii de desfiintare a hotararilor judecatoresti la judecatoriile din
raza de activitate a Curtii de Apel Cluj

La judecatorii, media indicelui de desfiintare de 3,12% in anul 2022,
este in usoara scadere fata de cel din anul 2021, cand valoarea acestuia a
fost de 3,36%.

Din cele 13.048 hotarari atacate in anul 2022 au fost casate un numar
de 3.284 hotarari (Anexa 5).

Instantele unde indicele de desfiintare a avut valoare mai ridicata sunt:
Judecatoria Simleu Silvaniei (4,55%), Judecatoria Cluj-Napoca (4,26%),
judecatoria Jibou (3,75%) si Judecatoria Gherla (3,34%), restul judecatoriilor

situandu-se sub media din anul 2022.

1.6. INDICII DE MODIFICARE/DESFIINTARE A HOTARARILOR
JUDECATORESTI

Indicele de modificare/desfiintare a hotararilor judecatoresti reprezinta
ponderea apelurilor sau recursurilor admise de catre instantele de control
judiciar, respectiv de Curte si tribunalele arondate, din totalul cauzelor
finalizate in calea de atac.

La nivelul Curtii de Apel Cluj (Anexa ©6), indicele de
modificare/desfiintare a hotararilor atacate cu apel la Curte a fost de
33,33%, in scadere fatd de anul 2021 cand ponderea acestuia a fost de

36,90%. Acest indice rezulta din impartirea numarului de apeluri admise,
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1.856 (1.821 cauze au fost modificate prin apelul admis si 35 de cauze au
fost trimise spre rejudecare) la numarul de apeluri solutionate, de 5.568.

In anul de referinti, indicele de casare a hotirarilor atacate cu
recurs la Curte a fost de 25,09%, inregistrand o crestere fata de anul 2021
cand valoarea acestuia a fost de 21,94%.

Acest indice rezulta din impartirea numarului de recursuri admise,
667 (626 cauze au fost modificate prin recursul admis si 41 de cauze au fost
trimise spre rejudecare) la numarul de recursuri solutionate, de 2.658.

La nivelul tribunalelor (Anexa 7), indicele de modificare/desfiintare
a hotararilor atacate cu apel la tribunal, a fost de 27,73%. Acesta este
rezultat din impartirea numarului de apeluri admise, 2.350 (2.197 cauze au
fost modificate prin apelul admis si 122 de cauze au fost trimise spre
rejudecare) la numarul de apeluri solutionate, 8.474.

Indicele de casare a hotararilor recurate la tribunale a fost de
17,43%. Acesta este rezultat din impartirea numarului de recursuri admise,
480 (386 cauze au fost modificate prin recursul admis si 76 de cauze au fost

trimise spre rejudecare), la numarul de recursuri solutionate, de 2.754.

Concluzionand, indicatorii calitatii actului de justitie pun in evidentd un
nivel foarte eficient al activitatii desfasurate la nivelul Curtii de Apel Cluj ca
instanta de sine stdtdatoare si un nivel eficient ca medie pentru celelalte

instante.
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II. DATE STATISTICE REFERITOARE LA RESURSELE
UMANE LA NIVELUL INSTANTEI

II.1. SITUATIA POSTURILOR (DE JUDECATOR, PERSONAL
AUXILIAR)

Factorul uman de care dispune o instanta este cel care determina
utilizarea si exploatarea resursele si dotarile materiale in asemenea conditii
incat rezultatele obtinute sa fie corespunzatoare cu nivelul de asteptare al
societatii civile.

Beneficiara a unui corp de judecatori de buna si foarte buna calitate
profesionala, avand substantiale contributii doctrinare si colaborari cu
institutii de invatamant superior, Curtea de Apel Cluj poseda un profil
institutional distinct. Reputatia Curtii de Apel Cluj este una care o plaseaza
la nivel national in categoria instantelor semnificative, jurisprudenta ei
constituindu-se, in dese randuri, intr-una de reper. O asemenea pozitie este
confirmata de semnalele pe care in mod constant de-a lungul anilor le
primim de la Inalta Curte de Casatie si Justitie, precum si de la alte instante
din tara.

Potrivit statelor de functii si de personal, actualizate la nivelul anului
2022, pentru instantele din raza Curtii de Apel Cluj sunt prevazute in
schema aprobata un numar total de 1.124 posturi, evolutia, repartizarea si
structura pe grade de jurisdictie si categorii de personal prezentandu-se
astfel:

— 355 posturi de judecator, un numar egal de posturi cu cel din anul
2021, dintre care: 63 de posturi pentru aparatul propriu al Curtii de Apel
Cluj, 120 posturi alocate celor cinci tribunale si 172 posturi la cele 16
judecatorii;

- 588 de posturi aferente personalului auxiliar de specialitate
repartizat pe grade de jurisdictie astfel: la aparatul propriu al Curtii de Apel
Cluj un numar total de 74 posturi, la tribunale un numar total de 185
posturi, iar la judecatoriile arondate un numar total de 329 posturi;

- 78 posturi de personal conex, respectiv: agenti procedurali 21
posturi, 35 posturi de aprozi si 22 posturi de soferi;

- 25 posturi sunt alocate specialistilor IT;
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- 12 posturi de asistenti judiciari;

- 46 posturi de functionari publici;

- 20 posturi de personal contractual.

Dintre modificarile principale survenite asupra schemelor de personal
ale instantelor arondate in anul 2022, evidentiem in cele ce urmeaza
urmatoarele:

» Modificarea statului de functii al Judecatoriei Simleu Silvaniei,
prin transformarea unui post vacant de muncitor necalificat - personal
contractual in post de aprod - personal conex, incepand cu data de
15.03.2022, potrivit Ordinului MJ nr. 1.152/10.03.2022.

» Modificarea statului de functii al Judecatoriei Nasaud, prin
transformarea unui post vacant de grefier treapta II in post de grefier
gradul II - personal auxiliar de specialitate, incepand cu data de
01.04.2022, potrivit Ordinului MJ nr. 1.721/20.04.2022.

» Modificarea statului de functii al Judecatoriei Huedin, prin
transformarea unui post vacant de aprod - personal conex in post de
grefier cu studii superioare juridice gradul II - personal auxiliar de
specialitate, incepand cu data de 01.05.2022, potrivit Ordinului MJ nr.
1.862/05.05.2022

» Prin intermediul Ordinului M.J. nr. 2.415/31.05.2022 s-a
constatat: reincluderea de drept in fondul de rezerva a postului de
judecator repartizat Judecatoriei Dej, prin Ordinul M.J. nr.
4.289/C/24.08.2021, ca urmare a reluarii activitatii in cadrul instantei de
catre doamna judecator Uritescu Diana-Maria - o data cu transferul acestei
doamne judecator de la Judecatoria Dej la Judecatoria Cluj-Napoca.

» Modificarea statelor de functii ale Judecatoriei Zalau si
Judecatoriei Simleu Silvaniei, prin transferul unui post vacant de judecator
si al unui post vacant de grefier gradul II din statul de functii si de
personal al Judecatoriei Zalau in statul de functii si de personal al
Judecatoriei Simleu Silvaniei, conform Ordinului MJ nr.
3.478/22.07.2022.

> Incepand cu data de 01.04.2022, s-a repartizat Judecatoriei

Huedin un post de judecator din fondul de rezerva, ca urmare a reluarii




activitatii in cadrul instantei al domnului judecator Zene Flavius Onisim, in
baza Ordinului M.J. nr. 3.906/C/16.08.2022.

» Modificarea statelor de functii si de personal ale Curtii de Apel
Cluj, Tribunalului Cluj, Tribunalului Specializat Cluj, Judecatoriilor Cluj-
Napoca si Dej, a Tribunalului Bistrita-Nasaud, Judecatoriilor Bistrita si
Beclean, al Judecatoriilor Jibou si Simleu Silvaniei, a Tribunalului
Maramures si al Judecatoriilor Baia Mare si Viseu de Sus, incepand cu
data de 03.10.2022, prin transformarea a 25 posturi ocupate de grefier, ca
urmare a valorificarii rezultatelor obtinute la examenul de promovare in
grade si trepte profesionale superioare, in baza Ordinul ministrului justitiei
nr. 5.049/C/10.11.2022.

» Modificarea statului de functii al Judecatoriei Zalau, prin
transformarea unui post vacant de grefier treapta I in post de grefier gradul
IT - personal auxiliar de specialitate, incepand cu data de 01.11.2022,

conform Ordinului MJ nr. 5.209/15.11.2022.

Un obiectiv prioritar si de importantd majora avut in vedere in
permanenta, in exercitarea atributiilor manageriale, a fost acela al ocuparii
in procent cat mai mare a schemei de personal, atat in ceea ce priveste
posturile de judecator, cat si cele aferente personalului auxiliar de
specialitate al instantelor judecatoresti, personalului conex, functionarilor
publici si, nu in ultimul rand, personalului contractual.

Astfel, la data de 31 decembrie 2022, in statul de functii al Curtii de
Apel Cluyj erau evidentiate ca fiind vacante 43 de posturi majoritatea fiind
de judecatori respectiv 40 de posturi, cu mentiunea necesara si obligatorie
ca acestea sunt in curs de ocupare, dupa cum urmeaza:

» in perioada iulie 2022 - martie 2023, respectiv in perioada
octombrie 2022 - iunie 2023 sunt in desfasurare doua concursuri de
admitere in magistratura, organizate in temeiul Hotararilor Plenului C.S.M.
nr. 92/07.07.2022 si 141/11.10.2022, iar acestor proceduri sunt
indisponibilizate pentru a fi ocupate 3 posturi vacante de judecator la
nivelul urmatoarelor instante arondate Curtii de Apel Cluj: Judecatoria

Nasaud, Judecatoria Baia Mare si Judecatoria Sighetu Marmatiei;
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» pentru restul posturilor vacante de judecator, se are in vedere
ocupare lor in cursul procedurii de transfer declansate la nivelul C.S.M.

incepand cu data de 30.01.2023.

In considerarea nevoii de asigurare a unor conditii optime, din punctul
de vedere al resurselor umane, pentru desfasurarea activitatii de judecata la
nivelul tuturor instantelor din aria de competenta a Curtii de Apel Cluj si
consecventa politicii sale de echilibrare a volumului de munca al tuturor
categoriilor de personal, in cadrul fiecarei instante si intre instantele
arondate acesteia, Presedintele Curtii de Apel Cluyj a dispus, prin intermediul
Deciziilor emise in cursul anului 2022:

% delegarea judecatorilor in functie de executie la nivelul instantelor
din raza sa de competenta, potrivit dispozitiilor art. 9 din Regulamentul
privind detasarea si delegarea judecatorilor, aprobat prin Hotararea Sectiei
pentru Judecatori a C.S.M. nr. 1.350/17.09.2019, cu modificarile si
completarile ulterioare, in acest sens fiind emise un numar de 22 Decizii,
pentru delegarea judecatorilor la nivelul urmatoarelor instante unde era
necesara echilibrarea volumului de activitate care revine fiecarui judecator
in parte: Curtea de Apel Cluj, Tribunalul Cluj, Judecatoria Cluj-Napoca,
Judecatoria Dej, Judecatoria Huedin, Judecatoria Jibou, Tribunalul
Bistrita-Nasaud, Tribunalul Maramures si Judecatoriile Baia Mare si Targu
Lapus;

% delegarea grefierilor in functiile de conducere vacante, in
conformitate cu prevederile art. 45, 46 si 35 din Legea nr. 567/2004
privind statutul personalului auxiliar de specialitate al instantelor
judecatoresti si al parchetelor de pe langa acestea, cu modificarile si
completarile ulterioare, in acest sens fiind emise 11 de Decizii, pentru
delegarea pe perioada cuprinsa intre data expirarii de drept a mandatului
si data reinvestirii sau numirii in functie urmare a ramanerii definitive a
concursurilor de promovare in functiile de conducere. Legat de acest
aspect, evidentiem faptul ca, in cursul anului 2022, la nivelul Curtii de
Apel Cluj au fost organizate un numar total de 6 concursuri de promovare

pentru ocuparea posturilor vacante de conducere;
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% detasarea grefierilor in functie executie la nivelul instantelor din
raza sa de competenta, in conformitate cu prevederile art. 56 din Legea nr.
567/2004 privind statutul personalului auxiliar de specialitate al
instantelor judecatoresti si al parchetelor de pe langa acestea, cu
modificarile si completarile ulterioare, in acest sens fiind emise un numar
de 52 Decizii, pentru detasarea la nivelul urmatoarelor instante unde era
necesara echilibrarea volumului de activitate care revine fiecarui grefier in
parte: Curtea de Apel Cluj, Tribunalul Cluj, Tribunalul Maramures,
Tribunalul Salaj, Judecatoriile Cluj-Napoca, Turda, Bistrita, Zalau, Jibou si
Simleu Silvaniei.

Dat fiind faptul ca, in cursul anului 2022, un numar semnificativ de
judecatori au avut activitatea suspendata, in principal acestia beneficiind, la
cerere, de concediu pentru cresterea si ingrijirea copilului pana la implinirea
varstei de doi ani, per ansamblu fiind vorba de un numar mediu de 22 de
persoane, conducerea Curtii de Apel Cluj a efectuat demersurile necesare la
nivelul Consiliului Superior al Magistraturii, pentru aprobarea ocuparii unor
posturi de judecatori din fondul de rezerva, in temeiul art. 134”1 din Legea
304 /2004, republicata.

In aceste circumstante, suplimentar celor 355 posturi de judecator
prevazute efectiv in schemele de personal aprobate ale instantelor arondate
Curtii de Apel Cluj, la sfarsitul anului 2022 regasim ca fiind aprobate sa fie
ocupate din fondul de rezerva, in temeiul art. 134"! din Legea 304/2004,
republicata, un numar de 20 posturi de judecator, dupa cum urmeaza:

» 1 post de judecator la Curtea de Apel Cluj, aparat propriu,
conform Hotararii Plenului C.S.M. nr. 1.552/15.12.2016, post care a fost
insa retras la data de 07.01.2023, concomitent cu eliberarea din functie
prin pensionare a doamnei judecator Chis Andrea Anamaria - fost
membru C.S.M., potrivit Hotararii Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr.
3.157/15.12.2022;

» S5 posturi de judecator la Judecatoria Cluj-Napoca, in baza
Hotararilor Sectiei pentru Judecatori a Consiliului Superior al
Magistraturii nr. 690/30.40.2020, 1.060/07.09.2021, 1.159/07.10.2021,
996/14.03.2022, 2090/15.09.2022, 3.249/22.12.2022;
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» 2 posturi de judecator la Judecatoria Turda, potrivit Hotararilor
Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr. 337/11.03.2021 si
1.056/07.09.2021;

» 1 post de judecator la Judecatoria Dej, potrivit Hotararii Sectiei
pentru Judecatori a C.S.M. nr. 2.187/06.10.2012;

» 1 post de judecator la Judecatoria Huedin, conform Hotararii
Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr. 264/25.02.2021,;

» 1 post de judecator la Judecatoria Gherla, potrivit Hotararii
Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr. 686/28.05.2019;

» 1 post de judecator la Tribunalul Specializat Cluj, in baza
Hotararii Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr. 1.917/07.07.2022;

» 1 post de judecator la Judecatoria Bistrita, in baza Hotararilor
Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr. 1.352/18.11.2021 respectiv nr.
3.151/15.12.2022;

» 1 post de judecator la Judecatoria Nasaud, conform Hotararii
Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr. 583/13.02.2021;

» 2 posturi de judecator la Judecatoria Baia Mare, potrivit
Hotararilor Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr. 1.353/18.11.2021
respectiv nr. 2.198/11.10.2022;

» 3 posturi de judecator la Judecatoria Zalau, in baza Hotararilor
Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr. 1.531/14.12.2021, respectiv nr.
2.183/06.10.2022;

> 1 post de judecator la Judecatoria Simleu Silvaniei, conform
Hotararii Sectiei pentru Judecatori a C.S.M. nr. 1.009/17.03.2022;

In ceea ce priveste celelalte posturi prevazute in statele de functii ale
Curtii de Apel Cluj si ale tuturor instantelor arondate, care fac parte din
categoria personalului auxiliar de specialitate, personal conex, functionari
publici si personal contractual, evidentiem faptul ca acestea la sfarsitul
anului 2022 prezentau un grad optim de ocupare de 99,60%, acest lucru
fiind posibil preocuparii permanente a conducerii Curtii de Apel Cluj cu
privire la acest aspect. Mentionam faptul ca, in cursul anului 2022, la
nivelul Curtii de Apel Cluj au fost organizate doar 4 concursuri de recrutare
directa pentru ocuparea posturilor vacante de personal auxiliar de

specialitate, personal conex, respectiv personal contractual, in conditiile in
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care in semestrul II, ocuparea posturilor vacante a fost restrictionata, cu
exceptia posturilor unice, conform dispozitiilor O.U.G. nr. 80/16.06.2022
privind reglementarea unor masuri in domeniul ocuparii posturilor in sectorul
bugetar - publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, partea I-a nr.
593/17.06.2022.

In raport cu datele statistice inregistrate in anii precedenti, respectiv:
1.079 posturi ocupate in anul 2019, 1.083 posturi ocupate in anul 2020,
1.103 posturi ocupate in anul 2021, numarul posturilor ocupate la nivelul
anului 2022, acela de 1.081, se mentine la un nivel ridicat, reprezentand
mai precis un procent de 96,17% din totalul posturilor aprobate pentru
instantele Curtii de Apel Cluj.

Intr-o analizi comparativa a posturilor alocate judecatorilor in schema
Curtii de Apel Cluj, se observa ca in prezent sunt ocupate un numar de 315
de judecatori, cu 20 mai putin in raport de anul 2021, aceasta diferenta
datorandu-se exclusiv numarului mare de judecatori care au fost eliberati
din functie prin pensionare inregistrat in cursul anului 2022, in concret

fiind vorba despre un numar de 38 persoane.

II.2. SITUATIA SANCTIUNILOR DISCIPLINARE §SI PENALE
APLICATE IN CURSUL ANULUI 2022 PE FIECARE CATEGORIE DE
PERSONAL

Din perspectiva integritatii si a responsabilitatii profesionale, se poate
aprecia ca la nivelul Curtii de Apel Cluyj, nu au fost inregistrate probleme
majore noi, judecatorii instantei asumandu-si, ca regula, in mod corect
statutul profesional si adaptandu-si conduita la exigentele morale pe care
functia le implica.

In cursul anului 2022, a fost pronuntatid doar o hotarare de
sanctionare a unui judecator, respectiv Hotararea Sectiei pentru Judecatori
in materie disciplinara a Consiliului Superior al Magistraturii nr. 18J/2022,
prin intermediul careia, domnul judecator Babos Florin Eugen de la
Judecatoria Jibou, a fost sanctionat cu: "diminuarea indemnizatiei de
incadrare lunare brute cu 25% pentru o perioada de 1 an', pentru savarsirea

abaterii disciplinare prevazute la art. 99 lit. h) teza I din Legea nr. 303/2004
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privind statutul judecatorilor si procurorilor, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare.

Personalul auxiliar de specialitate, personalul conex, functionarii
publici precum si personalul contractual din cadrul instantelor Curtii de Apel
Cluj si-au indeplinit indatoririle profesionale in mod adecvat, trebuind
remarcate seriozitatea si disciplina care ii caracterizeaza pe cei mai multi
dintre membrii acestui corp profesional. Evidentiem ca, in cursul anului
2022 nu a fost emisa nici o decizie de catre Presedintele Curtii de Apel Cluj

pentru aplicarea unei sanctiuni disciplinare.

Ca o concluzie, la nivelul Curtii de Apel Cluj, precum si al instantelor
arondate ei, sanctionarea disciplinara apare ca fiind un remediu extrem, la
care se recurge atunci cand solutiile corective alternative nu si-au atins sau, in

concret, nu si-ar putea atinge scopul.
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Curtea de Apel Clyj si instantele arondate an 2022

Anexa 1

COMPONENTA: NUMAR DOSARE
Nr. DENUMIRE CURTE DE APEL VOLUM ACTIVITATE Schema Efectiv INCARCATURA PE SCHEMA INCARCATURA PE JUDECATOR Total _ Operativitatefl
Crt. INTRATE EFECTIV | ADITIONAT | posturi | ocupate grad INTRATE VOLUM ACTIVITATE INTRATE VOLUM ACTIVITATE solutionate Stoc final | (%) raportata
ocupare EFECTIV | ADITIONAT EFECTIV | ADITIONAT la INTRATE
1 |[Curtea de Apel CLUJ 10.671 13.417 35.802 63 56,1 89,05% 169,4 213,0 568,3 190,2 239,2 638,2 10.118 3.299 94,8%
Total 10.671 | 13417 | 35.802 63 56,1 | 89,05% | 1694 | 213,0 568,3 190,2 | 2392 638,2 10.118 3.299 94,8%
1 |Tribunalul BISTRITA NASAUD 6.337 9.761 14.567 22 17,3 78,64% 288,0 443,7 662,1 366,3 564,2 842,0 6.947 2.814 109,6%
2 |Tribunalul CLUJ 11.221 16.343 26.491 39 34 87,18% 287,7 419,1 679,3 330,0 480,7 779,1 10.661 5.682 95,0%
3 |Tribunalul Comercial CLUJ 3.417 6.190 11.132 13 11,6 89,23% 262,8 476,2 856,3 294,6 533,6 959,7 3.886 2.304 113, 7%
4 |Tribunalul MARAMURES 6.777 10.880 18.653 30 214 71,33% 2259 362,7 621,8 316,7 508,4 871,6 6.368 4.512 94,0%
5 |[Tribunalul SALAJ 3.071 4.385 7.000 16 13,3 83,13% 191,9 274,1 437,5 230,9 329,7 526,3 3.262 1.123 106,2%
Total 30.823 | 47.559 | 77.843 120 97,6 | 81,33% | 2569 396,3 648,7 3158 | 4873 797,6 31124 | 16.435 | 101,0%
1 |Judecatoria BAIA MARE 16.407 21.946 21.946 25 17 68,00% 656,3 877,8 877,8 965,1 1290,9 1290,9 15.452 6.494 94,2%
2 |Judecatoria BECLEAN 3.760 5.857 5.857 4 4 100,00% 940,0 1464,3 1464,3 940,3 1465,3 1465,3 3.815 2.042 101,5%
3 |Judecatoria BISTRITA 10.978 14.319 14.319 20 14,1 70,50% 548,9 716,0 716,0 778,6 1015,5 1015,5 10.826 3.493 98,6%
4 |Judecatoria CLUJ-NAPOCA 28.414 40.025 40.025 45 39,7 88,22% 631,4 889,4 889,4 715,7 1008,2 1008,2 27.404 12.621 96,4%
5 |Judecatoria DE] 4.005 4.842 4.842 8 6,3 78,75% 500,6 605,3 605,3 635,7 768,6 768,6 3.550 1.292 88,6%
6 |Judecatoria DRAGOMIRESTI 1.119 1.497 1.497 4 2,1 52,50% 279,8 374,3 374,3 532,9 712,9 712,9 930 567 83,1%
7 |Judecatoria GHERLA 6.060 7.677 7.677 9 8,8 97,78% 673,3 853,0 853,0 688,6 872,4 872,4 5.514 2.163 91,0%
8 |Judecatoria HUEDIN 2.760 4.602 4.602 5 4,7 94,00% 552,0 920,4 920,4 587,2 979,1 979,1 2.813 1.789 101,9%
9 |Judecatoria JIBOU 4.157 6.287 6.287 5 4,8 96,00% 831,4 1257,4 1257,4 866,0 1309,8 1309,8 3.841 2.446 92,4%
10 [Judecatoria NASAUD 4.383 6.483 6.483 6 4,8 80,00% 730,5 1080,5 1080,5 913,1 1350,6 1350,6 4.180 2.303 95,4%
11 |Judecatoria SIGHETU MARMATIEI 3.656 5.112 5.112 6 2,9 48,33% 609,3 852,0 852,0 1260,7 1762,8 1762,8 3.109 2.003 85,0%
12 |Judecatoria SIMLEUL SILVANIEI 3.056 4.387 4.387 5 3,3 66,00% 611,2 8774 8774 926,4 1329,4 1329,4 2.970 1.417 97,2%
13 |Judecatoria TARGU LAPUS 2.016 2.662 2.662 4 1,9 47,50% 504,0 665,5 665,5 1061,1 1401,1 1401,1 1.626 1.036 80,7%
14 |Judecatoria TURDA 11.636 14.985 14.985 13 10,9 83,85% 1152,7 1152,7 1152,7 1067,523 | 1374,771 1.374,8 10.345 4.640 88,9%
15 |Judecatoria VISEU DE SUS 3.510 4.729 4.729 4 3,3 82,50% 877,5 1182,3 1182,3 1063,6 1433,0 1433,0 3.274 1.455 93,3%
16 |Judecatoria ZALAU 6.081 7.711 7.711 10 7,1 71,00% 608,1 771,1 771,1 856,5 1086,1 1086,1 5.357 2.354 88,1%
Total 111.998 | 153.121 | 153.121 173 | 135,70 | 7844% | 6474 885,1 885,1 8253 |1.1284| 11284 | 105.006 | 48.115 93,8%
Total | 153.492 | 214.097 | 266.766 | 356 | 289 | 81,29% | 4312 601,4 7493 | 5304 | 7398 | 921,8 | 146.248 | 67.849 | 953%




Anexa 2

Curti de Apel an 2022
COMPONENTA: NUMAR DOSARE
INCARCATURA PE SCHEMA INCARCATURA PE JUDECATOR
grrt' DENUMIRE CURTE DE APEL STOC | |\ro VOLUMACTIVITATE | ¢ ema | Efectiv RAPORTATA LA: RAPORTATA LA: Total ‘()(}/’0‘;?:;‘;‘::;:;
) INITIAL posturi | ocupate grad VOLUM ACTIVITATE VOLUM ACTIVITATE | solutionate la INTRATE
EFECTIV | ADITIONAT ocupare INTRATE EFECTIV | ADITIONAT INTRATE EFECTIV | ADITIONAT

1 |[Curtea de Apel ALBA IULIA 2.990 7.485 10.475 28.595 50 39,9 79,80% 149,7 209,5 571,9 187,6 262,5 716,7 6.849 91,5%
2 Curtea de Apel BACAU 1.829 5.214 7.043 18.529 38 31,4 82,63% 137,2 185,3 487,6 166,1 224,3 590,1 5.174 99,2%
3 |Curtea de Apel BRASOV 1.709 5.662 7.371 19.730 41 38,8 94,63% 138,1 179,8 481,2 1459 190,0 508,5 5.519 97,5%
4 Curtea de Apel BUCURESTI 30.769 39.144 69.913 168.787 218 208 95,41% 179,6 320,7 774,3 188,2 336,1 811,5 40.966 104,7%
5 |Curtea de Apel CLUJ 2.746 10.671 13.417 35.802 63 56,1 89,05% 169,4 213,0 568,3 190,2 239,2 638,2 10.118 94,8%
6 Curtea de Apel CONSTANTA 3.380 7.375 10.755 28.811 43 37,5 87,21% 171,5 250,1 670,0 196,7 286,8 768,3 7.784 105,5%
7 |Curtea de Apel CRAIOVA 3.546 13.568 17.114 45.623 99 87,9 88,79% 137,1 172,9 460,8 154,4 194,7 519,0 13.272 97,8%
8 Curtea de Apel GALATI 2.044 6.752 8.796 22.801 46 36,3 78,91% 146,8 191,2 495,7 186,0 242,3 628,1 7.024 104,0%
9 |Curtea de Apel IASI 2.190 6.155 8.345 21.519 44 42 95,45% 139,9 189,7 489,1 146,5 198,7 512,4 6.367 103,4%
10 |Curtea de Apel ORADEA 1.728 5.504 7.232 19.100 39 32,8 84,10% 141,1 185,4 489,7 167,8 220,5 582,3 5.690 103,4%
11 |Curtea de Apel PITESTI 3.979 10.867 14.846 41.357 42 33,7 80,24% 258,7 353,5 984,7 322,5 440,5 1227,2 9.640 88,7%
12 |Curtea de Apel PLOIESTI 4.136 8.583 12.719 33.995 57 47,3 82,98% 150,6 223,1 596,4 181,5 268,9 718,7 9.457 110,2%
13 |Curtea de Apel SUCEAVA 2.386 5.890 8.276 22.329 47 36,3 77,23% 125,3 176,1 475,1 162,3 228,0 615,1 6.152 104,4%
14 |Curtea de Apel TARGU MURES 1.112 3.608 4.720 12.626 33 30,3 91,82% 109,3 143,0 382,6 119,1 155,8 416,7 3.694 102,4%
15 |Curtea de Apel TIMISOARA 2.351 7.904 10.255 26.444 62 56,6 91,29% 127,5 165,4 426,5 139,6 181,2 467,2 8.640 109,3%
16 |Curtea Militara de Apel BUCURESTI 38 186 224 548 8 4,8 60,00% 23,3 28,0 68,5 38,8 46,7 114,2 196 105,4%
Total 66.933 | 144.568 [211.501] 546.596 | 930 | 819,7 [88,14%| 1554 | 2274 587,7 176,4 | 258,0 666,8 | 146.542 | 1014




TRIBUNALE AN 2022

Anexa 3

COMPONENTA: NUMAR DOSARE

DENUMIRE TRIBUNAL Schema | Efectiv - i Total «
crt. STOCINITIAL | INTRATE ; VOLUM ACTIVITATE VOLUM ACTIVITATE : (%) raportati
EFECTIV| ADITIONAT | POS™| OCUPate | 4 INTRATE INTRATE solutionate |y, \NTRATE
ocupare EFECTIV | ADITIONAT EFECTIV | ADITIONAT
1 [Tribunalul ALBA 5.663 7.707 13.370 19.791 30 22,8 76,00% 256,9 445,7 659,7 338,0 586,4 868,0 7.618 98,8%
2 |Tribunalul ARAD 1.954 6.872 8.826 15.738 34 27,8 81,76% 202,1 2596 462,9 247,2 317,5 566,1 6.928 100,8%
3 |Tribunalul ARGES 12.456 12.599 25.055 37.070 39 318 81,54% 323,1 642,4 950,5 396,2 787,9 1165,7 15.258 121,1%
4 _|Tribunalul BACAU 5.990 8.886 14.876 26.194 40 29,5 73,75% 222,2 3719 654,9 301,2 504,3 887,9 8.733 98,3%
5 [Tribunalul BIHOR 6.049 9.253 15.302 25.649 46 323 70,22% 201,2 3327 557,6 286,5 473,7 794,1 9.042 97,7%
6 | Tribunalul BISTRITA NASAUD 3.424 6.337 9.761 14.567 22 17,3 78,64% 288,0 443,7 662,1 366,3 564,2 842,0 6.947 109,6%
7 _|Tribunalul BOTOSANI 2.860 6.062 8.922 15.312 29 21,3 73,45% 209,0 307,7 528,0 284,6 418,9 718,9 6.123 101,0%
8 |Tribunalul BRAILA 2.023 5.505 7.528 13.143 25 19 76,00% 220,2 301,1 525,7 289,7 396,2 691,7 5.301 96,3%
9 |Tribunalul BRASOV 8.619 10.353 18.972 32.426 42 38,9 92,62% 246,5 451,7 772,0 266,1 487,7 833,6 10.778 104,1%
10 _|Tribunalul BUCURESTI 54.187 79.892 | 134.079 232.195 262 2114 80,69% 304,9 5118 886,2 377,9 634,2 1098,4 69.450 86,9%
11 _|Tribunalul BUZAU 4.254 6.677 10.931 19.109 32 16,9 52,81% 208,7 3416 597,2 395,1 646,8 1130,7 5.943 89,0%
12_|Tribunalul CALARASI 2.889 3.856 6.745 12.694 16 11,1 69,38% 241,0 4216 793,4 3474 607,7 1143,6 3.942 102,2%
13 _|Tribunalul CARAS SEVERIN 2.863 4.607 7.470 11.158 24 11,1 46,25% 192,0 3113 464,9 415,0 672,9 1005,2 5.327 115,6%
14 |Tribunalul CLUJ 5.122 11.221 16.343 26.491 39 34 87,18% 287,7 419,1 679,3 330,0 480,7 779,1 10.661 95,0%
15 _|Tribunalul Comercial ARGES 1.712 1.379 3.091 5.910 8 4,8 60,00% 1724 386,4 738,8 287,3 644,0 1231,3 1.591 115,4%
16 _|Tribunalul Comercial CLUJ 2.773 3417 6.190 11.132 13 11,6 89,23% 262,8 476,2 856,3 294,6 533,6 959,7 3.886 113,7%
17 _|Tribunalul Comercial MURES 1.583 1.848 3431 6.993 10 8,6 86,00% 184,8 343,1 699,3 214,9 399,0 813,1 1.758 95,1%
18 |Tribunalul CONSTANTA 10.304 17.988 28.292 45.904 61 49,1 80,49% 294,9 463,8 752,5 366,4 576,2 934,9 18.062 100,4%
19 |Tribunalul COVASNA 1331 2.741 4.072 6451 15 13,5 90,00% 182,7 271,5 430,1 203,0 3016 477,9 2.810 102,5%
20 _|[Tribunalul DAMBOVITA 4.852 8.514 13.366 21.033 35 28,6 81,71% 2433 3819 600,9 297,7 467,3 7354 9.779 114,9%
21 |[Tribunalul DOLJ 6.715 16.275 22.990 36.643 73 55,6 76,16% 222,9 314,9 502,0 292,7 4135 659,0 14971 92,0%
22_[Tribunalul GALATI 8.271 10.688 18.959 33.260 40 25,6 64,00% 267,2 474,0 831,5 4175 740,6 1299,2 10.394 97,2%
23_|[Tribunalul GIURGIU 3.863 5.640 9.503 17.310 22 16,2 73,64% 256,4 432,0 786,8 348,1 586,6 1068,5 5.771 102,3%
24 |Tribunalul GORJ 3.152 8.897 12.049 21.336 53 45,4 85,66% 167,9 2273 402,6 196,0 265,4 470,0 9.012 101,3%
25 _|Tribunalul HARGHITA 1.359 3.193 4.552 7.364 17 9,5 55,88% 187,8 267,8 433,2 336,1 479,2 775,2 2.974 93,1%
26 |Tribunalul HUNEDOARA 4.015 7.401 11.416 18.463 35 19,2 54,86% 211,5 326,2 527,5 385,5 594,6 961,6 6.436 87,0%
27 _|Tribunalul IALOMITA 1461 3.934 5.395 10.146 16 98 61,25% 245,9 337,2 634,1 401,4 550,5 1035,3 3.578 91,0%
28 |[Tribunalul IASI 10.042 14.340 24.382 41.093 61 54,1 88,69% 235,1 399,7 673,7 265,1 450,7 759,6 14.107 98,4%
29 _|Tribunalul ILFOV 11.494 16.984 28.478 63.476 32 22,3 69,69% 530,8 889,9 1983,6 761,6 1277,0 2846,5 11516 67,8%
30 [Tribunalul MARAMURES 4103 6.777 10.880 18.653 30 21,4 71,33% 225,9 362,7 6218 3167 508,4 871,6 6.368 94,0%
31 |Tribunalul MEHEDINTI 1.353 6.666 8.019 14.263 41 306 74,63% 162,6 195,6 347,9 217,8 262,1 466,1 6.306 94,6%
32_|[Tribunalul Militar CLUJ-NAPOCA 19 193 212 212 4 1,9 47,50% 48,3 53,0 53,0 1016 1116 1116 183 94,8%
33 _|[Tribunalul Militar IASI 30 165 195 195 4 23 57,50% 41,3 48,8 48,8 71,7 84,8 84,8 168 101,8%
34 |[Tribunalul Militar Teritorial BUCURESTI 72 344 416 416 5 1,5 30,00% 68,8 83,2 83,2 229,3 2773 2773 371 107,8%
35_|Tribunalul Militar TIMISOARA 25 138 163 163 4 2 50,00% 34,5 40,8 40,8 69,0 815 81,5 146 105,8%
36 |Tribunalul MURES 2.978 6.359 9.337 16.068 27 25 92,59% 235,5 3458 595,1 254,4 373,5 642,7 6.168 97,0%
37 |Tribunalul NEAMT 4.931 7.955 12.886 20.374 32 27,8 86,88% 248,6 402,7 636,7 286,2 463,5 732,9 8.425 105,9%
38 |[Tribunalul OLT 2.267 7.219 9.486 16.202 29 21,8 75,17% 248,9 327,1 558,7 331,1 4351 743,2 7.525 104,2%
39 _|[Tribunalul pentru minori si familie BRASOV 232 1.365 1.597 2.925 6 5,9 98,33% 2275 266,2 487,5 2314 270,7 495,8 1375 100,7%
40 _[Tribunalul PRAHOVA 6.332 12.046 18.378 32.009 54 29,3 54,26% 223,1 340,3 592,8 411,1 627,2 1092,5 11.383 94,5%
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COMPONENTA: NUMAR DOSARE

DENUMIRE TRIBUNAL Schema | Efectiv - i Total <

crt. STOCINITIAL | INTRATE ; VOLUM ACTIVITATE VOLUM ACTIVITATE : (%) raportati
EFECTIV| ADITIONAT | POS™| OCUPate | 4 INTRATE INTRATE solutionate |y, \NTRATE

ocubare EFECTIV | ADITIONAT EFECTIV | ADITIONAT

41 [Tribunalul SALAJ 1314 3.071 4.385 7.000 16 13,3 83,13% 191,9 274,1 4375 230,9 329,7 526,3 3.262 106,2%
42_|Tribunalul SATU MARE 2713 4.631 7.344 12.793 27 16,2 60,00% 1715 272,0 4738 285,9 4533 789,7 4.978 107,5%
43_[Tribunalul SIBIU 3.651 6.142 9.793 16359 32 22,3 69,69% 191,9 306,0 511,2 2754 439,1 733,6 5.202 84,7%
44 _[Tribunalul SUCEAVA 4.305 9.183 13.488 24.058 45 36,3 80,67% | 204,1 299,7 534,6 253,0 3716 662,8 8.743 95,2%
45_|Tribunalul TELEORMAN 2.051 4.606 6.657 11.984 18 11,5 63,89% | 2559 369,8 665,8 400,5 578,9 1042,1 4.356 94,6%
46 _|Tribunalul TIMIS 7.715 13707 | 21.422 39.982 52 42,8 82,31% | 2636 412,0 768,9 320,3 500,5 934,2 13.174 96,1%
47 _|Tribunalul TULCEA 2211 3.732 5.943 10.142 15 12,3 82,00% | 2488 396,2 676,1 303,4 4832 824,6 4.077 109,2%
48 [Tribunalul VALCEA 4.456 7303 11.759 18.491 39 25,3 64,87% 187,3 3015 474,1 288,4 4645 730,9 7.538 103,2%
49 _[Tribunalul VASLUI 2210 5.098 7.308 12.144 23 16,8 73,04% | 2217 317,7 528,0 3035 435,0 722,9 5314 104,2%
50 |Tribunalul VRANCEA 2.050 5.044 7.094 12.878 27 19,3 71,48% 186,8 262,7 477,0 261,3 367,6 667,3 4.967 98,5%
Total | 246298 | 414.810 [661.108] 1.135.362 1701 | 1284,7 | 7553% | 2439 388,7 667,5 3229 | 514,6 883,8 398.725 | 96,1%
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Anexa 4

JUDECATORII AN 2022
COMPONENTA: NUMAR DOSARE
VOLUM INCARCATURA PE INCARCATURA PE o
NT. ACTIVITAT ] SCHEMA JUDECATOR RAPORTATA Operativit.
ort. DENUMIRE JUDECATORIE STOCINITIAL | INTRATE E Schema_l Efectiv RAPORTATA LA: LA: To_tal (%) )
posturi | ocupate solutionate | raportata la
EFECTIV INTRATE VOLUM INTRATE VOLUM INTRATE
EFECTIV EFECTIV
1 [Judecatoria ADJUD 546 3.548 4.094 5 3,7 709,6 818,8 958,9 1106,5 3.348 94,4%
2 |Judecatoria AGNITA 622 1.941 2.563 4 2.3 485,3 640,8 843,9 1114,3 1.958 100,9%
3 [Judecatoria AIUD 1.430 5.643 7.073 8 6 705,4 884,1 940,5 1178,8 5.046 89,4%
4 |Judecatoria ALBA IULIA 2.892 9.624 12.516 16 13,3 601,5 782,3 723,6 941,1 9.517 98,9%
5 |Judecatoria ALESD 1.733 3.645 5.378 5 4 729,0 1075,6 911,3 13445 3.628 99,5%
6 |Judecatoria ALEXANDRIA 3.140 8.659 11.799 11 7.8 787,2 1072,6 1110,1 1512,7 8.800 101,6%
7 |Judecatoria ARAD 4.054 20.801 24.855 31 26,4 671,0 801,8 787,9 941,5 20.683 99,4%
8 |Judecatoria AVRIG 1.162 2.773 3.935 4 2.8 693,3 983,8 990,4 1405,4 2.558 92,2%
9 |Judecatoria BABADAG 832 2.728 3.560 4 3,8 682,0 890,0 717,9 936,8 2.501 91,7%
10 |Judecatoria BACAU 7.039 19.932 26.971 34 20,6 586,2 793,3 967,6 1309,3 18.326 91,9%
11 |Judecatoria BAIA DE ARAMA 319 1.390 1.709 4 2.3 347,5 427,3 604,3 743,0 1.265 91,0%
12 |Judecatoria BAIA MARE 5.539 16.407 21.946 25 17 656,3 877,8 965,1 1290,9 15.452 94,2%
13 |Judecatoria BAILESTI 1.211 5.185 6.396 8 43 648,1 799,5 1205,8 1487,4 4.667 90,0%
14 |Judecatoria BALCESTI 363 1.946 2.309 5 3,8 389,2 461,8 512,1 607,6 1.776 91,3%
15 |Judecatoria BALS 1.184 5.652 6.836 6 6 942,0 1139,3 942,0 1139,3 5.396 95,5%
16 |Judecatoria BARLAD 3.575 8.583 12.158 10 7.1 858,3 1215,8 1208,9 1712,4 8.159 95,1%
17 |Judecatoria BECLEAN 2.100 3.761 5.861 4 4 940,3 1465,3 940,3 1465,3 3.819 101,5%
18 |Judecatoria BEIUS 1.314 4.277 5.591 6 45 712,8 931,8 950,4 1242,4 3.731 87,2%
19 |Judecatoria BICAZ 642 2.680 3.322 5 3,8 536,0 664,4 705,3 874,2 2.520 94,0%
20 |Judecatoria BISTRITA 3.341 10.978 14.319 20 14,1 548,9 716,0 778,6 1015,5 10.826 98,6%
21 |Judecatoria BLAJ 943 2.968 3.911 4 3.3 742,0 977,8 899,4 1185,2 2.780 93,7%
22 |Judecatoria BOLINTIN VALE 3.274 7.067 10.341 8 8,1 883,4 1292,6 872,5 1276,7 7.367 104,2%
23 |Judecatoria BOTOSANI 6.475 16.908 23.383 35 23,3 483,1 668,1 725,7 1003,6 15.581 92,2%
24 |Judecatoria BRAD 781 2.733 3.514 4 3,1 683,3 878,5 881,6 1133,5 2.802 102,5%
25 |Judecatoria BRAILA 8.048 19.834 27.882 31 18,3 639,8 899,4 1083,8 1523,6 19.439 98,0%
26 |Judecatoria BRASOV 8.715 29.464 38.179 49 40,8 601,3 779,2 722,2 935,8 29.141 98,9%
27 |Judecatoria BREZOI 1.166 2.258 3.424 5 3,7 451,6 684,8 610,3 925,4 2.470 109,4%
28 |Judecatoria BUFTEA 18.181 30.825 49.006 30 25,8 1027,5 | 16335 1194,8 1899,5 38.067 123,5%
29 |Judecatoria BUHUSI 1.128 2.724 3.852 4 34 681,0 963,0 801,2 1132,9 2.548 93,5%
30 |Judecatoria BUZAU 5.292 20.104 25.396 34 18,3 591,3 746,9 1098,6 1387,8 18.625 92,6%
31 |Judecatoria CALAFAT 802 3.778 4.580 7 5 539,7 654,3 755,6 916,0 3.395 89,9%
32 |Judecatoria CALARASI 3.749 9.663 13.412 12 7.8 805,3 1117,7 1238,8 1719,5 9.446 97,8%
33 |Judecatoria CAMPENI 825 2.862 3.687 4 3 715,5 921,8 954,0 1229,0 2.922 102,1%
34 |Judecatoria CAMPINA 2.703 9.852 12.555 13 11,9 757,8 965,8 827,9 1055,0 9.343 94,8%
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35 |Judecatoria CAMPULUNG 1.258 8.209 9.467 10 54 820,9 946,7 1520,2 1753,1 6.604 80,4%
36 |Judecatoria CAMPULUNG MOLDOVENESC 1.270 2.521 3.791 6 42 420,2 631,8 600,2 902,6 2.732 108,4%
37 |Judecatoria CARACAL 1.523 7.523 9.046 11 9,1 683,9 822,4 826,7 994,1 7.572 100,7%
38 |Judecatoria CARANSEBES 1.241 5.576 6.817 8 54 697,0 852,1 1032,6 1262,4 5.232 93,8%
39 [Judecatoria CAREI 1.530 4.847 6.377 6 3.6 807,8 1062,8 1346,4 1771,4 4.499 92,8%
40 |Judecatoria CHISINEU CRIS 453 3.662 4.115 4 24 915,5 1028,8 1525,8 1714,6 3.146 85,9%
41 |Judecatoria CLUJ-NAPOCA 11.611 28.414 40.025 45 39,7 631,4 889,4 715,7 1008,2 27.404 96,4%
42 |Judecatoria CONSTANTA 14.561 36.041 50.602 56 417 643,6 903,6 864,3 1213,5 35.728 99,1%
43 |Judecatoria CORABIA 715 3.942 4.657 5 33 788,4 931,4 1194,5 1411,2 3.687 93,5%
44 |Judecatoria CORNETU 6.460 23.330 29.790 23 20,8 1014,3 | 12952 11216 1432,2 22.782 97,7%
45 |Judecatoria COSTESTI 1.378 4.304 5.682 6 53 717,3 947,0 812,1 1072,1 4.231 98,3%
46 |Judecatoria CRAIOVA 12.784 35.838 48.622 62 454 578,0 784,2 789,4 1071,0 33.595 93,7%
47 |Judecatoria CURTEA DE ARGES 1.631 5.012 6.643 7 53 716,0 949,0 945,7 1253,4 4.426 88,3%
48 |Judecatoria DARABANI 832 2.641 3.473 5 23 528,2 694,6 1148,3 1510,0 2.265 85,8%
49 |Judecatoria DE] 837 4.005 4.842 8 6,3 500,6 605,3 635,7 768,6 3.550 88,6%
50 [Judecatoria DETA 683 3.392 4.075 4 3,6 848,0 1018,8 942,2 11319 3.223 95,0%
51 [Judecatoria DEVA 2.652 10.224 12.876 19 13,4 538,1 677,7 763,0 960,9 9.978 97,6%
52 |Judecatoria DOROHOI 1.624 4417 6.041 9 6,1 490,8 671,2 724,1 990,3 4.126 93,4%
53 |Judecatoria DRAGASANI 3.043 3.655 6.698 6 48 609,2 1116,3 761,5 1395,4 3.694 101,1%
54 |Judecatoria DRAGOMIRESTI 378 1.119 1.497 4 2,1 279,8 374,3 532,9 712,9 930 83,1%
55 |Judecatoria DROBETA-TURNU SEVERIN 4474 12.792 17.266 27 17,1 473,8 639,5 748,1 1009,7 12471 97,5%
56 |Judecatoria FAGARAS 2.895 6.887 9.782 10 6,8 688,7 978,2 1012,8 1438,5 6.600 95,8%
57 |Judecatoria FAGET 287 1.520 1.807 4 35 380,0 451,8 434,3 516,3 1.389 91,4%
58 |Judecatoria FALTICENI 2.920 4.821 7.741 8 6,8 602,6 967,6 709,0 1138,4 4.253 88,2%
59 |Judecatoria FAUREI 1.225 3.776 5.001 5 3 755,2 1000,2 1258,7 1667,0 3.608 95,6%
60 |Judecatoria FETESTI 1.989 5.071 7.060 7 49 724,4 1008,6 1034,9 1440,8 4.783 94,3%
61 [Judecatoria FILIASI 496 3.075 3.571 4 3 768,8 892,8 1025,0 1190,3 2.878 93,6%
62 |Judecatoria FOCSANI 15.142 19.879 35.021 29 20,3 685,5 1207,6 979,3 1725,2 19.483 98,0%
63 |Judecatoria GAESTI 1.619 7.303 8.922 9 58 811,4 991,3 1259,1 1538,3 7.112 97,4%
64 |Judecatoria GALATI 9.337 24.741 34.078 38 254 651,1 896,8 974,1 1341,7 25.079 101,4%
65 |Judecatoria GHEORGHENI 1.012 2.483 3.495 4 35 620,8 873,8 709,4 998,6 2.722 109,6%
66 |Judecatoria GHERLA 1.617 6.060 7.677 9 8,8 673,3 853,0 688,6 872,4 5.514 91,0%
67 |Judecatoria GIURGIU 6.308 19.483 25.791 31 225 628,5 832,0 865,9 1146,3 19.099 98,0%
68 |Judecatoria GURA HONT 297 2.055 2.352 4 2 513,8 588,0 1027,5 1176,0 1.980 96,4%
69 |Judecatoria GURA HUMORULUI 1.698 3.289 4.987 5 47 657,8 997,4 699,8 1061,1 2.998 91,2%
70 |Judecatoria HARLAU 1.135 4.350 5.485 5 3,6 870,0 1097,0 1208,3 1523,6 4.039 92,9%
71 |Judecatoria HARSOVA 613 2.173 2.786 4 3,1 543,3 696,5 701,0 898,7 2.272 104,6%
72 |Judecatoria HATEG 1.008 2.492 3.500 4 2 623,0 875,0 1246,0 1750,0 2.418 97,0%
73 |Judecatoria HOREZU 1.950 3.726 5.676 6 3.8 621,0 946,0 980,5 1493,7 3.601 96,6%
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74 |Judecatoria HUEDIN 1.842 2.760 4.602 5 47 552,0 920,4 587,2 979,1 2.813 101,9%
75 |Judecatoria HUNEDOARA 1.344 6.569 7.913 9 6.4 729,9 879,2 1026,4 1236,4 6.485 98,7%
76 |Judecatoria HUSI 1.237 3.982 5.219 5 3,6 796,4 1043,8 1106,1 1449,7 3.589 90,1%
77 |Judecatoria IASI 14.589 41.736 56.325 61 50,8 684,2 923,4 821,6 1108,8 38.334 91,8%
78 |Judecatoria INEU 382 3.358 3.740 5 3.4 671,6 748,0 987,6 1100,0 3.161 94,1%
79 |Judecatoria INTORSURA BUZAULUI 210 1.128 1.338 3 3 376,0 446,0 376,0 446,0 1.121 99,4%
80 |Judecatoria JIBOU 2.130 4.157 6.287 5 48 831,4 1257,4 866,0 1309,8 3.841 92,4%
81 [Judecatoria LEHLIU-GARA 1.084 4.592 5.676 5 49 918,4 1135,2 937,1 1158,4 4.751 103,5%
82 |Judecatoria LIESTI 755 2.790 3.545 4 26 697,5 886,3 1073,1 1363,5 2.629 94,2%
83 |Judecatoria LIPOVA 641 2.719 3.360 4 35 679,8 840,0 776,9 960,0 2.629 96,7%
84 |Judecatoria LUDUS 529 4.395 4.924 5 43 879,0 984,8 1022,1 1145,1 3.985 90,7%
85 |Judecatoria LUGO] 1.108 4.998 6.106 8 59 624,8 763,3 847,1 1034,9 4.935 98,7%
86 |Judecatoria MACIN 945 2.869 3.814 4 3 717,3 953,5 956,3 1271,3 2.474 86,2%
87 [Judecatoria MANGALIA 3.517 6.328 9.845 8 7.1 791,0 1230,6 891,3 1386,6 6.263 99,0%
88 |Judecatoria MARGHITA 1.608 4.642 6.250 6 53 773,7 1041,7 875,8 1179,2 4.336 93,4%
89 |Judecatoria MEDGIDIA 2.385 10.288 12.673 18 15 571,6 704,1 685,9 844,9 9.929 96,5%
90 [Judecatoria MEDIAS 1.626 6.032 7.658 12 6,8 502,7 638,2 887,1 1126,2 5.668 94,0%
91 [Judecatoria MIERCUREA CIUC 1.140 4.873 6.013 12 8,2 406,1 501,1 594,3 733,3 4.676 96,0%
92 [Judecatoria MIZIL 1.183 5.021 6.204 6 3 836,8 1034,0 1673,7 2068,0 4.446 88,5%
93 |Judecatoria MOINESTI 2.553 5.907 8.460 10 6,3 590,7 846,0 937,6 1342,9 5.448 92,2%
94 |Judecatoria MOLDOVA-NOUA 522 1.757 2.279 4 2,1 439,3 569,8 836,7 1085,2 1.741 99,1%
95 |Judecatoria MORENI 648 3.715 4.363 6 47 619,2 727,2 790,4 928,3 3.641 98,0%
96 [Judecatoria MOTRU 1.403 4.661 6.064 6 5 776,8 1010,7 932,2 1212,8 4.384 94,1%
97 |Judecatoria NASAUD 2.100 4.383 6.483 6 48 730,5 1080,5 913,1 1350,6 4.180 95,4%
98 |Judecatoria NEGRESTI-0AS 1.172 2.860 4.032 4 3 715,0 1008,0 953,3 1344,0 2.619 91,6%
99 |Judecatoria NOVACI 1.053 2.992 4.045 5 3,2 598,4 809,0 935,0 1264,1 2.786 93,1%
100 |Judecatoria ODORHEIUL SECUIESC 615 3.893 4.508 5 33 778,6 901,6 1179,7 1366,1 3.744 96,2%
101 |Judecatoria OLTENITA 2.290 9.067 11.357 9 59 1007,4 | 12619 1536,8 1924,9 7.772 85,7%
102 |Judecatoria ONESTI 2.691 7.954 10.645 14 8,2 568,1 760,4 970,0 1298,2 7.100 89,3%
103 |Judecatoria ORADEA 6.577 22.788 29.365 35 31 651,1 839,0 735,1 947,3 22.279 97,8%
104 |Judecatoria ORASTIE 1.342 2.591 3.933 4 3.2 647,8 983,3 809,7 1229,1 2.581 99,6%
105 |Judecatoria ORAVITA 1.299 2.854 4.153 4 27 713,5 1038,3 1057,0 1538,1 3.175 111,2%
106 |Judecatoria ORSOVA 379 1.379 1.758 4 3.3 344,8 439,5 417,9 532,7 1.396 101,2%
107 |Judecatoria PANCIU 691 3.104 3.795 5 4.1 620,8 759,0 757,1 925,6 2.981 96,0%
108 |Judecatoria PASCANI 3.017 7.001 10.018 11 8,5 636,5 910,7 823,6 1178,6 6.867 98,1%
109 |Judecatoria PATARLAGELE 1.323 3.263 4.586 6 4.1 543,8 764,3 795,9 1118,5 3.147 96,4%
110 |Judecatoria PETROSANI 2.485 11.232 13.717 18 10,6 624,0 762,1 1059,6 1294,1 10.797 96,1%
111 |Judecatoria PIATRA-NEAMT 7.395 13.932 21.327 20 17,1 696,6 1066,4 814,7 1247,2 13.576 97,4%
112 |Judecatoria PITESTI 10.547 24.680 35.227 40 33,7 617,0 880,7 732,3 1045,3 24.941 101,1%
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113 |Judecatoria PLOIESTI 8.064 28.852 36.916 47 39,7 613,9 785,4 726,8 929,9 28.411 98,5%
114 |Judecatoria PODU TURCULUI 742 1.730 2.472 4 2,1 432,5 618,0 823,8 1177,1 1.753 101,3%
115 |Judecatoria POGOANELE 839 2.881 3.720 4 24 720,3 930,0 1200,4 1550,0 2.437 84,6%
116 |Judecatoria PUCIOASA 730 2.977 3.707 4 2 744,3 926,8 1488,5 1853,5 2.967 99,7%
117 |Judecatoria RACARI 1.305 5.613 6.918 7 47 801,9 988,3 1194,3 1471,9 5.382 95,9%
118 |Judecatoria RADAUTI 2.515 8.267 10.782 12 8,8 688,9 898,5 939,4 1225,2 7.829 94,7%
119 |Judecatoria RADUCANENI 575 2.260 2.835 5 4 452,0 567,0 565,0 708,8 2.020 89,4%
120 |Judecatoria RAMNICU SARAT 1.324 5.622 6.946 7 45 803,1 992,3 1249,3 1543,6 5.202 92,5%
121 |Judecatoria RAMNICU VALCEA 4.240 16.169 20.409 24 21,3 673,7 850,4 759,1 958,2 14.497 89,7%
122 |Judecatoria REGHIN 958 4.678 5.636 8 5,6 584,8 704,5 835,4 1006,4 4.512 96,5%
123 |Judecatoria RESITA 3.269 7.374 10.643 11 7.3 670,4 967,5 1010,1 1457,9 6.943 94,2%
124 |Judecatoria ROMAN 4.705 8.505 13.210 12 7.8 708,8 1100,8 1090,4 1693,6 7.602 89,4%
125 |Judecatoria ROSIORI DE VEDE 1.841 5.707 7.548 8 6.4 713,4 943,5 891,7 1179,4 5.765 101,0%
126 |Judecatoria RUPEA 538 3.794 4.332 3 2,1 1264,7 | 14440 1806,7 2062,9 3.577 94,3%
127 |Judecatoria SALISTE 549 1.766 2.315 4 24 441,5 578,8 735,8 964,6 1.724 97,6%
128 |Judecatoria SALONTA 949 3.532 4.481 4 4 883,0 1120,3 883,0 1120,3 3.162 89,5%
129 |Judecatoria SANNICOLAUL MARE 1.197 4.859 6.056 5 4.1 971,8 1211,2 1185,1 1477,1 4.628 95,2%
130 |Judecatoria SATU MARE 4.008 16.621 20.629 22 15,4 755,5 937,7 1079,3 1339,5 16.347 98,4%
131 |Judecatoria SAVENI 1.491 3.007 4.498 5 35 601,4 899,6 859,1 1285,1 2.376 79,0%
132 |Judecatoria SEBES 905 3.543 4.448 4 28 885,8 1112,0 1265,4 1588,6 3.303 93,2%
133 |Judecatoria SECTORUL 1 BUCURESTI 23.396 69.550 92.946 79 67,1 880,4 1176,5 1036,5 1385,2 68.528 98,5%
134 |Judecatoria SECTORUL 2 BUCURESTI 10.200 37.395 47.595 50 475 747,9 951,9 787,3 1002,0 35.960 96,2%
135 |Judecatoria SECTORUL 3 BUCURESTI 10.538 36.102 46.640 66 57,3 547,0 706,7 630,1 814,0 33.866 93,8%
136 |Judecatoria SECTORUL 4 BUCURESTI 5.954 36.231 42.185 55 50,5 658,7 767,0 717,4 835,3 35.080 96,8%
137 |Judecatoria SECTORUL 5 BUCURESTI 12.774 34.314 47.088 43 433 798,0 1095,1 792,5 1087,5 34.620 100,9%
138 |Judecatoria SECTORUL 6 BUCURESTI 6.591 25.147 31.738 35 30,3 718,5 906,8 829,9 1047,5 24.866 98,9%
139 |Judecatoria SEGARCEA 711 3.445 4.156 4 33 861,3 1039,0 1043,9 1259,4 2.898 84,1%
140 |Judecatoria SFANTU GHEORGHE 2.115 6.653 8.768 10 8,5 665,3 876,8 782,7 1031,5 6.805 102,3%
141 |Judecatoria SIBIU 6.090 16.333 22.423 25 21,3 653,3 896,9 766,8 1052,7 15.582 95,4%
142 |Judecatoria SIGHETU MARMATIEI 1.456 3.656 5.112 6 29 609,3 852,0 1260,7 1762,8 3.109 85,0%
143 |Judecatoria SIGHISOARA 1.564 5.036 6.600 6 48 839,3 1100,0 1049,2 1375,0 4.518 89,7%
144 |Judecatoria SIMLEUL SILVANIEI 1.331 3.057 4.388 5 33 611,4 877,6 926,4 1329,4 2.971 97,2%
145 |Judecatoria SINAIA 699 2.533 3.232 5 48 506,6 646,4 527,7 673,3 2.582 101,9%
146 |Judecatoria SLATINA 3.169 12.523 15.692 22 15,4 569,2 713,3 813,2 1019,0 12451 99,4%
147 |Judecatoria SLOBOZIA 2.793 8.324 11.117 11 9,3 756,7 1010,6 895,1 1195,4 8.235 98,9%
148 |Judecatoria STREHAIA 670 3.100 3.770 6 48 516,7 628,3 645,8 785,4 3.043 98,2%
149 |Judecatoria SUCEAVA 8.378 13.744 22.122 21 17,7 654,5 1053,4 776,5 1249,8 13.732 99,9%
150 |Judecatoria TARGOVISTE 4.188 13.625 17.813 22 16,4 619,3 809,7 830,8 1086,2 12.855 94,3%
151 |Judecatoria TARGU BUJOR 1.025 4.036 5.061 5 3,2 807,2 1012,2 1261,3 1581,6 3.693 91,5%
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152 |Judecatoria TARGU JIU 6.010 19.337 25.347 35 226 552,5 724,2 855,6 1121,5 18.568 96,0%
153 |Judecatoria TARGU LAPUS 646 2.016 2.662 4 1,9 504,0 665,5 1061,1 1401,1 1.626 80,7%
154 |Judecatoria TARGU MURES 3.701 17.170 20.871 28 25,1 613,2 745,4 684,1 831,5 16.912 98,5%
155 |Judecatoria TARGU NEAMT 1.463 5.127 6.590 7 45 732,4 941,4 1139,3 1464,4 4.439 86,6%
156 |Judecatoria TARGU SECUIESC 1.162 3.204 4366 5 3.8 640,8 873,2 843,2 1148,9 2.939 91,7%
157 |Judecatoria TARGU-CARBUNESTI 2.624 5.272 7.896 10 48 527,2 789,6 1098,3 1645,0 4.144 78,6%
158 |Judecatoria TARNAVENI 915 2.893 3.808 4 35 723,3 952,0 826,6 1088,0 2.620 90,6%
159 |Judecatoria TECUCI 2.296 7.137 9.433 9 52 793,0 1048,1 1372,5 1814,0 6.391 89,5%
160 |Judecatoria TIMISOARA 12.664 37.974 50.638 54 46,8 703,2 937,7 811,4 1082,0 36.623 96,4%
161 |Judecatoria TOPLITA 534 1.821 2.355 5 27 364,2 471,0 674,4 872,2 1.786 98,1%
162 |Judecatoria TOPOLOVENI 1.744 4473 6.217 4 45 1118,3 | 15543 994,0 1381,6 4.292 96,0%
163 |Judecatoria TULCEA 4.129 10.116 14.245 15 9,6 674,4 949,7 1053,8 1483,9 9.826 97,1%
164 |Judecatoria TURDA 3.349 11.636 14.985 13 10,9 895,1 1152,7 1067,5 1374,8 10.345 88,9%
165 |Judecatoria TURNU MAGURELE 1.225 4.018 5.243 7 4 574,0 749,0 1004,5 1310,8 4.157 103,5%
166 |Judecatoria URZICENI 2.453 6.959 9.412 7 6,3 994,1 1344,6 1104,6 1494,0 6.934 99,6%
167 |Judecatoria VALENII DE MUNTE 2.059 5.397 7.456 8 5.8 674,6 932,0 930,5 1285,5 5.351 99,1%
168 |Judecatoria VANJU MARE 1.143 3.282 4425 7 3.3 468,9 632,1 994,5 1340,9 2.421 73,8%
169 |Judecatoria VASLUI 3.964 12.092 16.056 14 9,7 863,7 1146,9 1246,6 1655,3 11.269 93,2%
170 |Judecatoria VATRA DORNEI 677 2.429 3.106 4 33 607,3 776,5 736,1 941,2 2.312 95,2%
171 |Judecatoria VIDELE 1.387 5.590 6.977 8 48 698,8 872,1 1164,6 1453,5 4.731 84,6%
172 |Judecatoria VISEU DE SUS 1.219 3.510 4.729 4 33 877,5 1182,3 1063,6 1433,0 3.274 93,3%
173 |Judecatoria ZALAU 1.630 6.081 7.711 10 7.1 608,1 771,1 856,5 1086,1 5.357 88,1%
174 |Judecatoria ZARNESTI 1.878 4.890 6.768 7 6,3 698,6 966,9 776,2 1074,3 4.801 98,2%
175 |Judecatoria ZIMNICEA 1.040 3.063 4.103 5 43 612,6 820,6 712,3 954,2 3.073 100,3%
Total 520.261 1.557.139|2.077.400| 2323 | 1792,00| 670,3 894,3 868,9 1159,3 | 1.500.847 96,4
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Ponderea atacabilitatii hotararilor pronuntate de Curtea de Apel Cluj
si indicele de casare

Anexa 5

Nufn “:lr. Nufn ér. Ponderea Numﬁ.r hotdrari Indice de
Instanta hotarari hotaral;l atacabilitatii de§ﬁlntatfe sa}l. casare
pronuntate | atacate In o, modificate in caile o,
in anul 2022| anul 2022 de atac in 2022

Sectia I civila 1.151 148 12,85 24 2,08
Sectia a II-a civila 1.364 120 8,79 14 1,02
Sectia allla cont adm si fiscal 1.825 494 27,06 44 2,40
Sectia a IV civila 2.695 13 0,48 0 0

Sectia penala 3.083 195 6,32 11 0,35
Total Curtea de Apel Cluj 10.118 970 9,58 93 0,92
Tribunalul Cluj 10.661 2403 22,5 506 4,75
Tribunalul Bistrita-Nasiud 6.947 1928 27,75 259 3,72
Tribunalul Maramures 6.368 830 13,03 345 5,42
Tribunalul Salaj 3.262 770 23,61 193 5,92
Tribunalul Specializat Cluj 3.886 433 11,14 177 4,55
Total tribunale 31.124 6.364 20,44 1480 4,75
Judecatoria Cluj-Napoca 27.404 4.737 17,3 1.167 4,26
Judecitoria Turda 10.345 778 7,52 231 2,23
Judecatoria Dej 3.550 418 11,8 80 2,25
Judecitoria Gherla 5.514 796 14,4 184 3,34
Judecitoria Huedin 2.813 285 10,1 79 2,81
Judecitoria Bistrita 10.826 1.424 13,15 303 2,79
Judecitoria Beclean 3.815 418 10,95 59 1,54
Judecitoria Nasaud 4.180 573 13,70 101 2,41
Judecitoria Baia-Mare 1.5452 1.756 11,36 468 3,03
Judecatoria Sighetu Marmatiei 3.109 269 8,59 80 2,57
Judecitoria Viseu de Sus 3.274 246 7,51 84 2,56
Judecatoria Dragomiresti 930 71 7,63 22 2,36
Judecatoria Targu-Lapus 1.626 116 7,07 27 1,66
Judecitoria Zaliu 5.357 465 8,68 120 2,24
Judecitoria Simleu Silvaniei 2.970 317 10,67 135 4,55
Judecatoria Jibou 3.841 379 9,86 144 3,75
Total judecatorii 105.006 13.048 12,42 3.284 3,12




Anexa 6

Indicele de modificare/desfiintare rezultat din hotararile pronuntate
in apel de Curtea de Apel in 2022

Ramura de Cauze solutionate . Schimbat Trimis spre Indi.c e de
drept de Curtea fle Admis apelul hotirarea rejudecare desfiintare
Apel Cluj %
Civil I 470 164 157 7 34,89
Civil IT 714 225 224 1 31,51
Cont. admin. 23 1 1 0 4,34
Civil IV 2.654 685 675 10 25,81
Penal 1.707 781 764 17 45,75
Total 5.568 1.856 1.821 35 33,33
Indicele de modificare/desfiintare rezultat din hotararile pronuntate
in recurs de Curtea de Apel in 2022
Ramura de Cauze solutionate Admis Schimbat Trimis spre Indi.c e de
drept de Curtea fle recursul hotarirea rejudecare desfiintare
Apel Cluj %
Civil I 446 67 58 9 15,02
Civil IT 553 142 139 3 25,67
Cont.admin. 1.368 348 321 27 25,43
Civil IV 23 9 9 0 39,13
Penal+(Cont.
NCPP) 268 101 99 2 37,69
Total 2.658 667 626 41 25,09




Indicele de modificare/desfiintare rezultat din hotararile pronuntate
in apel de tribunale in 2022

Anexa 7

. Ramura de Cauze Admis Schimbat Trimis spre Indl.c e de
Tribunalul . < A . desfiintare
drept solutionate | apelul hotararea rejudecare o,
Civil 1.802 453 436 17 25,1
Cluj Cont. adm. 1.233 238 233 5 19,3
Penal 0 0 0 0 0
Total 3.035 691 669 22 22,70
Specializat Cluj Total 1.529 437 418 19 9,61
Civil 1.241 350 327 23 28,20
Bistrita-Nasaud Penal 0 0 0 0 0
Total 1.241 350 327 23 28,20
Civil 739 270 244 26 36,53
Maramures Cont. adm. 957 285 263 22 29,78
Penal 0 0 0 0 0
Total 1.696 555 507 48 32,76
Civil 973 317 276 10 32,58
Salaj Penal 0 0 0 0 0
Total 973 317 276 10 32,58
Civil 6.284 1.827 1701 95 29,07
Total tribunale Cont. adm. 2.190 523 496 27 23,88
Penal 0 0 0 0 0
Total 8.474 2.350 2.197 122 27,73
Indicele de modificare/desfiintare rezultat din hotararile pronuntate
in recurs de tribunale in 2022
Cauze Admis | Trimis spre Rejudecat Indi.c e de
Tribunalul Ramura de drept . . de instanta | desfiintare
solutionate | recursul | rejudecare o
de recurs %o
Civil 134 28 14 14 20,90
Cluj Cont. adm. 6 0 0 0 0
Penal 937 148 13 135 15,79
Total 1.077 176 27 149 16,34
Specializat Cluj Total 116 21 7 14 18,10
Civil 75 41 17 24 54,66
Bistrita-Nasaud Penal 447 72 5 67 16,10
Total 522 113 22 91 21,64
Civil 43 18 9 9 41,86
Maramures Cont. adm. 53 18 3 15 33,96
Penal 810 108 0 108 13,33
Total 906 144 12 132 15,86
Civil 30 11 1 0 36,67
Salaj Penal 103 15 7 0 14,56
Total 133 26 8 0 19,55
Civil 398 119 48 61 29,90
. Cont. adm. 59 18 3 15 30,51
Total tribunale Penal 2.297 343 25 310 14,93
Total 2.754 480 76 386 17,43
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